
1
DESANTA

) EST
“é

CATARINA
 

ANO X Florianópelis, 8 de abril de 1948

600 0 50
DECRETO N. 2.861

1federal no Estado de Sunta Catarina, usando da atribuição que

the confere o art. 7º, item 1, do decreto-lei federal n. 1.202, de 8 de abril de 1839,

Árt. 19º — Fica suprimido, no Quadro Único do Estado, um c

DECRETA:

20 de Professor

Complementarista, padrão, B, vago em virtude da exoneração de Laura Oliveira Korb.

Art. 2º <— Revogam-se as disposições em contrário.

Palávio de Govêrno, em Florianópolis, 6 de abril de 1943.

8408
10 440
00 Brusil

DECRETO . 2.862

0 60 federal no Estado de Santa Catarina, usando de atribuição gue

lhe confere o art. 59, do decreto-lei federal! n. 1.202, de 8 do abril de 1999, e art.

20, do decreto-lei federal n. 2.416, de 17 de julho de 1840,
DECRE'TA:

Artigo único — Ficam uptpvados o balanço geral e as contus da receita e des-

pesa das Prefelturas Municipais de Rodelo e Orieans, 68 ao esercício finan-

ceiro de 1941, na forma dos pareceres do Departamento dus Municipalidades, con-

tidos nos processos ns. 283/42 e 204/42, revogodas as disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 7 de abril de 1943,

Decretos de 6 de abril de 1943
0108RESOLVE

Conceder exoneração:
De ucordo com 8 22 8 19, art.

91, do decretolei n. 572, de 28 de
outubro de 1841:
0.0 do cargo dé Pro-

fessor Complementarista, extinto, squan-
do vagar, padrão B, do Quadro Único

do Estado (Escola Mista de 0 Cerro
11, no município de Jaraguá).

(2551)

A Maria Harger Althoff, do cargo de
Professor —Complementarista, extinto,
quando —vagar, padrão B, do Quadro

único do Estado (Escola Mista de São

João do Capivalí, no município de 'Tu-

barão). (2552)
A Ataltis Paladini, do cargo de Pro-

fessor Auxiliar, extinto, auando vagar,

padrão 49 do Quadro Único, do Estado
(Escola Mista de Rto dos Porcos, dis-
trito de Morretes, no município de Ara-

ranguá). (2558

Reniover, “exofficio”:
6acordo com o art. 71, item 1, do

decreto-lei n. 372, de 28 de outubro
de 1941:
610do cargo

da classe F da carreira de Professor
0400 00 40 80
do Grupo Escolar “Silveira de Sousa”

para o Grupo Escolar “Dias Velho",
desta capital. (25354)

Decretos de 7 de abril de 1943

O INTERVENTOR PEDERAL RESOLVE
Conceder exoneração:

A Erwin Possamal, do cargo de-

40 Público e Tntérprete do Juizo de

Direito da comarca de Hamônia.
(2540)

0
De acordo com aoart. 169, do decreto-

lei n. 431, de 19 de março de 1940:

61 Bussi, pira exercer o cargo de

Qfícial de Justiça do Juízo de Direito da

comarca de Porto União.
(2541)

Pôr à disposição:

Da Comissão de Estudos dos Serviços

Públicos28 03 80 0-

1020. 00 04080

4 1 1 da carreira de Oficial Admi-

nistrativo. Maria Barbosa e Nerina

Maomm Côrte, ocupantes, 8-

8 RAMOS

0 40
2589

te, idos cargos da classe 7 e P da carrel-
ra de Escriturário, do Quadro Único do

Estado, nos termos do artigo 7, do decre:

tolel n. 748, de 2 de março de 1943.
(2588)

Portarias de 3 de abril de 1943
O INTERVENTOR FEDERAL RESOLVE

Conceder dispensa:

A Diva Antoui, da função de Profes-

sor 1 8504 5 4 04dis-

Cresciuma, ; (2485)

A Julieta Silveira, da função de Pro-

fessor da Escola Mista de Estrada Da-

nhiado 1, 10 município de São Bento.
(2486)

A Jenelícia 'Tavares, da função de Pro-

80 4 012 6 1000 no

01 (2487)

40 .00 .00 do

Curso Complementar —anexo ao Grupo

Escolar “Professor Germano Timm", da

cidade de Joinvile, 2488)

86.

4460 Cavalheiro, da função de Pro-
fessor da Escola Mista de Xanxerd&, no

município de Xapecó. (2489)

Às professoras Elvira Farlas e Senfl-
ramis Duarte Silva Bosco, do Curso Com-

plementar anexo ao Grupo Escolar “Pro:

fessor José0 da cidade de Bl-

guasst. (2490)

014 30 40 4

Professor Auxiliar da Escola Mista de

São João do Paimital, uo município de

São Erancisco, (2491)

Os professores Aleixo Delagiustina,

08Hosger e Teresa Bezer-

ra de Ataíde, do 4º 0 seccionado do

Grupo Escolar “Professor —Vencesiau

Bueno”, da cidade de Palhoça. (2492)

Violeta B: r Jorge, da regência de

secção no Curso Complementar anexo ao

0 860“José Bonifácio”, da vil-

la do Rio do Testo, no município de-

menau. (2493)

5
464. 65601 460

Ar . 40 de Braço do Norte,

município de Tubarão, substitui 0

noventa dios, à professora Beatr -

48 Pinto, que 840 licença, com a

gratificação iu de Cr$ 6.00, correndo

a despesa por conta da dotação 1-034 do

no arçamento vigente, (2494)

trito de Nova Veneza, no município de;
tonjurou-o decisivamente, dotando o 80 público de meios para simultaneamen-

NÚMERO 2476

GESTO DE ELEGÂNCIA CÍVICA
O gesto elegante e eminentemente cívico do Presidente Getúlio 88 que

determinou revertam em favor da edtwação popular as taxas de telegramas de fe-

lícitações, que lhe forem transmitidos par motivo de seu aniversário, o qual ocor:

re à 19 deste mês, está repercutindo em todo 0 país alravés de expressões de ine-

quívoca simpatia geral. Q Dia do Presidente é, tampem, o Dia da Juventude Bra-

síteira e a patriótica disposição do preclaro Chefe do Govêrno da República não

poderia deixar de enternecer à quantos, anslando por um Brasil tambem espiritu-

almente mais forte e mais adiantado, se interessam pelo problema da instrução

pupular, que fére precisamente um 485 960595 010846 11044

social que possam8.8 à evolução de um povo. 1 certo que, no complexo pro-

grama <e govêrno (que se VEM60 68 1930. 899 às diretrizes do atual

Presidente da República, o analfabetismo ocupou Espaço bem amplo & assinalado

em reléva. Dissera 0 62 410 0708 de que tado 01810 po-

derá ser um homem admirável e um modelar cidadão. Para 1550 conseguirmos há

só uin meio, uma só terapêutica, uma sÓ6 é preclso que todos os Bra:

sileiros recebam educação”. O69 dos 0468 públicos, em tal 26140 se tem

feito notável. A Iniclativa particular vem acentuando, por sua vez, à Sua ótima

contribuição naquele objetivo, e não lhe tem faltado tambem 9 260 oficial para

essa cruzada banemérita. Assumira, parêm o problema gramdes proporções e ne-

cessávio tem sido intensificar o combate 80 analfabetismo, “estigma de lgnoráu-

0 1 chamára o Presidente, à 0888 a todos 0 já somente a

aprendizagem do alfabeto, que “não basta para destruir a ignorância", mas ins:

trução e educação, O gesto de agora 06 Chefe do Govêrno lhe 8 4

firmeza do concelto, o qual vem inspirando a ação entusfástica de todos. aqueles

à quem se confere uma parceis de influência no desenvolvimento cultural do Brasil,

Não é preciso futsar que à nós, 568. 2 460 presidencial, a

que nos estamos referindo, tem profunda significação e nos 21

04 82à magnitude de um048 50 Catarina, mais do que

en' muitas outras regiões do país implicava uma questão de salvação nacional. O

st. Interventaor Neréw Ramos018 88uma atengão extraordinária, com-

proendendo-lhe à gravidade; e à 501980 desse problema, que vicia necessaviâniens

te da escola bem orientada, nho estava à consistir apenas no alfabetizar 618648

eu adultos, sinão exatamente no educar, 0 só proporcionando-lhes um ensino por

8 47 ernamental. mas formendo-lhes uma conclência de brasilidade, através

duma * educação nacionalista, de par com à Instrução capas de situá-los espiritual

65nho panorama nacional. O caso, que noutras partes do país apre:

8244 aspecto singelo e simplista, assumia aqui 001 nais extensa

e profunda, importando em imperativo tanto mais Irresistível quanto se vincula:

va, por um lado, à situação de vexame comum às nopuluções abandonádas 20 anal.

60 6 por! outro, & um perigo para a unidade nacional,

0 8. 168. encarando-o com a .04 indispensável,

1 0005 e educar para u nactonalídade. 1580 nos tem valido 2

posição que q nosso Estado ocupa 6 08 4 406 índices de 688 4

650 6apresentam, no cômputo das atividades ofíciáis tendentes. a obe-

decer, tão6 quanto possível, às clavividentes diretrizes traçadas à

nova politica do Estudo 50 pelo seu grande Presidente.

0 40 260 4 administração 65 pelo ensino dá testemunho,

em publicação recente, é prof. Lourenco Filho, Diretor 0 1050 Nacional, de

Estudos Pedagógicos, quando saltenta que Santa Catarina ocupa, entre os demais

Estudos, “o primeiro lugar quanto aos índices gerais de disseminação do ensino

0 referindo-se ainda às dotações acrescidas em cada ano nos1

tos destinados à educação popular. 06 88 600 .60 pedagogo

due, 00.0à nossa receita geral, somas o Estado gue maior quantia

aplica à instrução, ocupando, assim, “o 80 50 6 relação à quota que des-

1 089 gastos consagrados to ensino primário".

21 4 884 001 que olhamos 0 futuro da Pátria, conduzida com 16

nunento e defendida com6 1100 062068 mate-

riuls, de valorização humana, de rehabllitação democrática e de maiores esplen-

dores culturais. Integrada nesse idealismo edificante, à terra de Santa Catarina

corresponde às aspirações nacionais desta etapa histórica e coopera, por todos 08

meios, na finalidade magnífica de uma Naçkn cada vez mais conclente de sua pi

destinação no Continente em que se fundou.

E, agora, ante mais esse estímuio que- o Presidente da República oferece ao

60 60 46407 e educadores, não seríamos nós, os que tão

3 0à retevância da 6 -80 do ensino,

quem com0 80 35 30 do Presidente Getúlio Vargas,

que tão elogantemente alude à expressão cívica do Dia da Juventude Braaileira,

na data em que 29 esperanças do Br: respeito das gerações novas, tão gra-

e persontficam e se consreatizam nas virtudes vatrióticas e no gênio po:

lítico do atual Chefe do Govêmo, cujo mitalício nefa se assinala festivamente em

tudos os recantos da Pátria,

 

A professora Cacilda Maes

60 Escolar “Olávo Bilaz

ra, no muntcívio de

à professora Alda Sousa, que reguereu

licença, com 2 850 mensal de

Cr$ 120,00, correndo 4» despesa por 601

ta da dotação 1-084 do orçamento

para, no
, de Pedret-

Joinvile, substituir

ao Grupo Escolar “Professor José Bra.

silício”, da cidade de Biguassá, com 4

gratificação mensal de Cr$ 60,00, cor-

0 2 8 0 0 4 0640

1-027 do orçamento. vigente. (2486)
A norinalista. Hultla Silva Farias para,

no Grupo “José Bolteux”, da

gente. (2495) vila de Jofto Pessoa, no município de 8.

2 professoras de Jací Braga,

'

José, substituir 2 professora Maria Cla-

2 Muritaza e Nadir Maria de Almet- ra Cordeiro Ferreira, que reguereu 1

vt 5007 da, para 9590anexo, crença, Com à gratificação diária de €rS 



48. 2 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 8-4-43
 

10,00, correndo o pagamento pot. conta
da dotação 1-034 0 000 vigente,

e dispensa a normalista 1 4 Lour-
des Medeiros. 3 02497 .
40130

no Grupo Escolar “Professor Luapagés-

se", da cidade de Cresciuma, substituir,

97 56556114 45 4 00655014 054 726

likis Pinho da Silva, que requereu licen-

8 com a gratificação diária de Cr$

8.00 correndo à despesa 0 0 da

dotação 1-0384 do orçamento vigente.

(2498)
Baselisse de Carvalho Ramos Virmond,

para o Curso Complementar anexo ao

Grupo 801000
marães", da cidade de São Bento, com a
gratificação mensal de Cr$ 60,00, corren-

do 0 pagamento pelã dotação 1-027 40

orçamento vigente, (2499)

Os professores Aurora Furtado Sami,

Gustavo Gonzaga, Maria da Paz Osório e
Ocirema - Aquino Meireles, para o Curso
Complementar anexo ao Grupo Escolar

“Felipe: Sckmidt", da cidade de São

Francisco, com a gratificação mensal de
Cr$ 60,00, correndo a despesa por conta

da dotação 1-027 do orçamento vigente.

' (2500)

Maria da Glória Dutra para, na escola

de Caiacanga-Assú, distrito de Ribeirão,

no município de Florianópolis, substituir,

por noventa dias, a protessora Carolina

126 4 requereu licença,
com a. gratificação diária de Cr$ 6,00,

correndo a despesa por conta da dota-
ção 1-034 do orçamento vigente.

3 (2501)
A professora Natália Penkuhn para,

na escola de Ponta Aguda, no município

de Blumenau, substituir a professora

auxiliar, Clementina Werner, que reque-
reu licença; com a gratificação mensal

de Cr$ 120,00, correndo à despésa por

conta da dotação 1-034 do orçamento vi-

gente, 4 (2502)

Elizabete Goertz Antunes para, na es

cola de Caçador, no município de Curl-

tibanos, substituir, por trinta dias, o

professor João Xavier Antunes, que re-

quereu licença; com a gratificação diá-

ria de Cr$ 6,00, correndo à despesa por

conta da dotação 1-034 do orçamento. vl-

gente, (2508)

O contínuo João Venâncio dos Santos
para, no Grupo Escolar “Henrique 1-

ge", da vila de Imbituba, no município

de Laguna, substituir, por noventa dias,
0 00 Ana Rita de 8058 Nunes,
que requereu licença, com a gratifica-

680 do substítuido, correndo a despesa
por conta da dotação 1-034 do orçamen-
to vigente. (2504)

Admitir:
00 Zilio para, como extranume-

rário-mensalista, exercer, na Escola Mis-
ta de Nova Milano, no0

Contórdia, a função de Professor; com
o salário mensal de Cr$ 200,00, corren-
410 à despesa por. conta da dotação 1-033

do orçamento vigente. (2505)

680 Balencífer para, como extra-

numerário-mensalista, exercer, na Esco-

la Mista de Tamanduá, no município de

Concórdia, a função de Professor, com

o salário mensal de Cr$ 200,00, corren-

do a despesa por conta da dotação 1-0383

do orçamento vigente. (2506)
Irene Cesconetto para, como extranu-

merário-mensalista, exercer, na Escola
Mista de Estação Experimental de Trigo,

no 4 Caçador, a função de

Professor Auxiliar, com o salário men-
sal de Cr$ 150,00, correndo à despesa

por conta da dotação 1-033 do orçamento

vigente. (2507)

Julieta Forlin para, como extranume-

rário-mensalista, exercer, na Escola Mis

1 4 Encruzilhada, distrito de Vitória,

no município de Caçador, à função de

Professor Auxiliar, com 0 salário men-

sal de Cr$ 150,00, correndo a despesa por

conta da dotação 1-033 do orçamento -

gente. (2508)

A normalista Inês Lona para, como

extranumerário-diarista, exercer, no Gru-

po Escolar “Professor Balduino Cardo-

so", da. cidade de Porto União, a função

de Professor, com o salário diário de
Cr$ 10,00, correndo an despesa por conta

da dotação 1-053 do orçamento vigente.

(2509)

A complementarista Líbia Silveira

para, como extranumerário-mensalista,

exercer, na Escola Mista de Traçado, no  

município de São Joaquim, a funcão de

Professor Auxiliar, com o salário men-

sal de Cr$ 150,00, correndo a despesa

nor conta da dotação 1-038 do orçamen-

to vígente. (2510)

A complementarista Patrícia Teresa de

Oliveira para, como extranumerário-

15 exercer, na Escola Mista de

Tenente, no município de Araranguá, a

função de Professor, com o salário men-

sal de Cr$ 200,00, correndo a despesa por

conta da dotação 1-033 0 00 -

gente. (2511)

Joana Ellas para, como extranumerá-

rio-mensalista, exercer, ná Escola Mista

de Passo do Massiambú, distrito de En-

seada de Brito, no município de Palho-

ça, à função de Professor, com o salário

mensal de Cr$ 200,00, correndo a despe-

sa por conta da dotação 1-083 do orça-

mento vigente, (2512)

Dorival Soares de Oliveira para, como

extranumerário-mensalista, exercer, na

Escola Mista de Rio das Pacas, no mu-

nicípio de São Bento, a função de subs-

0 0 30 040 Ropelato, que

01 00 ao Exército Nacional,

percebendo o salário mensal de Cr$ ....

200,00, correndo a despesa por conta da

detação 1-033 do orcaniento vigente.

(2513

A aluna do 2º ano de Curso Nommal

de Instituto de Educação Jandira Gallon

de Amorim para, come extranumerário-

diarista, exercer, no Grupo Escolar “Pro-

550 086 50 4 cidade de Bi

885a função de Professor, com o sa” |

lário diário de Cr$ 10,00, correndo a des- 1

pesa por conta da dotação 1-083 do or-

camento vigente. (2514)

168 0 Cifro para, como extra-

numerário-diarista, exercer, no Grupo

Escolar “Professor Paulo Schieffler", da
cidade de Caçador, à função de Profes-

sor, com o salário diário de Cr$ 7,00,
00& despesa por conta da dota-

ção 1-033 do orçamento vigente.

(2515)

48000
4 010-5 exer-

6 10 Grupo 0 00810 34-

fra", da cidade de Joinville, a função de
Professor, como substituta da professora

4 708 466 166

percebendo o salário diário de Cr$ 9.00

vorrendo a despesa, por conta da dotação

1-083 do orçamento vigente, u contar de

27 4 março de 1943, (2516)

Alice Oliveira para, como extranume-

rário-mensalista, exercer, na Escola Mis-

ta de Passo de Torres, no município de

Araranguá, a função de Professor Auxi-

liar, com o salário mensal de Cr$ ....
150,00, correndo a despesa por conta da

dotação 1-0383 do orçamento vigente.

(2517)

Hilda Borges pata, “como extranume-

rário-mensalista, exercer, na Escola Mis-

ta de São 00 do Paimital, no municf-
pio de São Francisco, a função de Pro-

fessor Auxiliar, com o salário mensal de

Cr$ 150,00, correndo a despesa por conta

da dotação 1-033 do orçamento vigente.
(2318)

A complementarista Carolina D'Agos-

tin para, como extranumerário-mensalis-

ta, exercer, na Escola Mista de Forqui-

lhinha, distrito de Nova Veneza, no mu-

nicípio de Cresciuma, a função de Pro-

fessor, com o salário mensal de Cr$

200,00, correndo a despesa por conta da

dotação 1-033 do orçamento vigente.

2519)

A complementarista Maria Marina Mar-

tinowski para, como extranumerário-men-

salista, exercer, na Escola Mista de Es-

trada Guilherme, no município de-

180 de Professor1 0

0 20 mensal de Cr$ 150,00, corren-

do a despesa por conta da dotação 1-083

do orçamento vigente. (2520)

A normalista Sílvia Taborda Dias para,

como extranumerário-diarísta, exercer,

no Grupo Escolar “Cel, Fernando Ma-

404 cidade de Xapecó, a função

de Professor, com o salário diário de

Cr$ 10,00, correndo a despesa por conta

da dotação 1-033 do orçamento vigente.

(2521)

A normalista Maria de Lourdes Mai-

vorne e Silva para, como extranumerá-
rio-diarista, exercer, no Grupo Escolar

“Professor Orestes Guimarães”, da clda-

de de São Bento, a função de Professor,

Legislação Federal
PECRETO-LEI N, 5.368 — DE 1º DE ABRIL DE 1943
02 05 460de impostos interestaduaisO Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere o artigo 180da Constituição,

Art. 10
379, de 18 de abril de 1938, nara cobrança

Parágrafo único — O disposto neste

E CHKK' PA:. D
— Fica extinta a faculdade concedida aos Estados pelo decreto-lei n.

de impostos interestaduais de exportação,
artigo entrará em: vigor no dia 1º de ja-

neiro de 1944, ficando prorrogado até essa data o prazo estabelecido no decreto-lein, 4,994, de 26 de novembro de
exercício de 19044 e seguintes,
acima mencionado,

Art. 20 — Revoganrse as disnpos

1942, e
a inclusão

ões

vedada, nos orçamentos estaduais para o
de qualquer rubrica relativa ao imposto

em contrário.
Rio de Janeiro, 1º de abril de 1943, 122º da Independência e 55º da República, -

rendo a despesa por conta da dotação

1-083 do orçamento vigente. (2522)

A complementarista Diva Amboni para,

como extranumerário-mensalista, exer-

cer, na Escola Mista de Sfio Bento Alto,
distrito de Nova Veneza, no município

de Cresciuma, a função de Professor,

com o salário mensal de Cr$ 200,00, cor-

rendo à despesa por conta da dotação

1-033 do orçamento vigente. (25238)

A complementarísta Santina Alves

para, como extranumerário-mensalista,

exercer, na Escola 5 40

ler, no município de Orleans, a função

de Professor Auxiliar, com o salário

mensal de Cr$ 150,00, corréndo a despe-

sa por conta da dotação 1-038 do orça-

10. (2524)

Erica Millier Soar para, como extra-

numerário-mensalista, exercer, na Esco-

la Mista de Ponta Aguda, no município

de Blumenau, a função de Professor Au-

1 9 o salário mensal de Cr$

150,00, 060 98 por conta da

dotação 1:0838 do orçamento vigente.

(2525)
A complementarista Julleta Silveira

para, como .extranumerário-diarísta; exer-
ter, na Escola Mista de Vargem do Bom

Jesús, no município de Florianópolis, a

função de Professor, com o salário men:

sa) de Cr$ 200,00, correndo a despesa por

conta da dotação 1-038 do orçamento vil-

gente, (2527)
A complementarista Muria Medeiros

Santiago para, como  extranumerário-

mensalista, exercer, na Escoln Mista de

Cacupé, no município de 0601

a função de Professor, 0 o salário

mensal de Cr$ 200,00, correndo 8 des-

pesa por conta da dotação 1-033 do or-

camento vigente. (2528)

Angela Sens para, como extranumerá-

rio-mensalista, exercer a função de Con-
tínuo no Grupo Escolar “Santo Antô-

nio", da vila de Salto Grande, no muni-
cípio de Bom Retiro, com o salário-

sal de Cr$ 175,00, correndo a despesa

por conta da dotação 1-0538 do orçamen-

to vigente. (2529)
À normalista Aline Nicolazzl para,

como extranumerário-diarista, exercer,

no Grupo Escolar “Professor Venceslau
Bueno", da cidade de Palhoça, a função

de Professor, com 0 500 de

Cr$ 10,00, correndo à despesa por conta

da dotação. 1-033 do orçamento vigenté.

(2580)

6 despachados
28

00 40 4 052 — Sim, em
face das informações.

3 DE ABRIL
Natália S. Barreiros — Sim.
Carlos Berenhauser Relacione-se

para oportuno pagamento.
F. Domning Sim: Relacione-se a

dívida para oportuno pagamento.
5 BRIL5 DE

Sociedade Valgo Limitada — Relacio-
ne-.se para oportuno pagamento.
Hugo de Bem e outros Pedem

criação de uma escola Aguardem
oportunidade,
Mário Vitório Gottardi — Sim,

(2469)

JUSTIÇA, EDUCAÇÃO E SAÚDE
DEPARTAMBNTO DE EDUCAÇÃO
Portaria de 5 de abril de 1943

Dispensa:

Domitila Sartorato, a pedido, de tesou-

reira da caixa escolar do Grupo 6504

“Silveira de Sousa”, da cidade de Flo-

rianópolis. (2550)

FAZENDA
Requerimentos despachados

29 DE MARÇO
Adolfo Wehrmann — Como requer.
003& Cla. — Reconhe- com o salário diário de Cr$ 10,00, cor- ca a fivma do documento de fls, 4,

GETÚLIO VARGAS
Alexandre Marcondes Filho

é (2602)

PALÁCIO DO GOVERNO

O sr. Interventor federal

seguinte telegrama:

4 5 - Os abaixo assinados,

representantes do comércio, da 1

tria e da lavoura do distrito de Volta
Grande, município de Araranguá, têm

o máximo prazer de apresentar à v.

excia. mais calorosas congratulações pela

escolha desta localidade para ser insta-

lado o futuro campo experimental. Aten-

closas saudações, Orlando Espíndola, in-

tendente; Osório Senhorinha, fiscal; Os-
car Lopes, escrivão; Jofio Tramontin, la-

vrador; Nadir Luz, professora; Guerino

Lassoler, alfaiate; Ângelo Mezarl, lavra-

4080 701 10 Francis-

0 7010 7-

visol, comerciante; Elias1-7
dor; Augusto Mezari;' lavredor; Carlos:

Rovaris, lavrador; José Furlan, sapatel-

ro; 0862 lavrador; Cristóvão Piva,
lavrador; Ângelo Trevisol, comerciante;
Ângelo Darolt, lavrador; 0 81

lavrador; Francisco Caraca, lavrador;

Sílvio Zanata, industrial; Pedro Piva; la-
vrador; Vitório Piva, lavrador; Augusto

BEsser, lavrador; Pedro Tuon, lavrador;

1 7lavrador; Lotário MI

15 10 José Lizone, lavrador;

José Clemente, farmacêutico; Pedro Be:
nedet; lavrador; Angelo Erasseto, comer:

clante; "José801Silvestre
3 124004108 488011 lavra:
dor; Moisés Gabriel, lavrador; Paulo Tra-
montin, 140 11 Patrício, pro-

fessor; Avelino Frasseto, lavrador; Antô-
nto 0 11 60 co-
60 00 lavrador; Car-'
los Contess!, lavrador; Sílvio Dela, Ja-.
vrador; Luiz Cecone, pedreiro;0
Gabriel, lavrador; Sílvio Bati, lavrador;
6010080
ponte, lavrador; 00 81-
dor;0 3lavrador; João Ma-
nente, lavrador; 00 Arcaro, lavrador;
José Zanata, lavrador; Francisco Vero-
8 lavrador; Natalino 12-
002industrial; Pedro

10-Batista Gregor!-

ni, industrial; Quintino Zanata, iIndus
trial; Serafim Cardoso; lavrador; Bont-

fácio Bratl, motorista; Gilio Tramontin,
alfaiate; Lino Zanata, pedreiro; José Da-

másio, lavrador; Helena Cechinel, agen-
te postal; Odorico Pereira, lavrador; Al-

vino Pereira, lavrador.

recebeu o

(2542)

CLUBE DOS FUNCIONARIOS .00
CIVIS DE SANTA CATARINA.

EDITAL
De ordem do sr. Presidente, torno -

blico que, em sessão realizada em 20 de
março último, foi deliberado, de confor-
midade com o disposto no artigo 17, TIi-
tulo II, dos Estatutos, uniformisar a
mensalidade de todos os sócios, na im-
0 4 cinco cruzeiros (Cr$ 5,00),
a contar do corrente mês.

Socrátaria do Clube, em Florianópolis,
abril de 1943.

Políbio .62
Secretário do Conselho Diretor

m—

. 30 DE MARÇO
Linkes José de Siqueira — Auto de

infração — À vista das informações e
parecer do dr. Procurador Fiscal subs-
tituto, julgo procedente o auto de fls. 2
e imponho ao autuado à multa de cin-
quenta cruzeiros (gráu mínimo), na con-
formidade da letra c, do $ 1º, do art, 70,
do decreto n. 72, de 28 de dezembro de
1936, obrigando-o, tambern, ao. pagamen-
to dos selos por folhas deste processo,
nos termos da informação n. 223, da
Sub-Diretoria de Receita do Tesouro do
Estado. Notiflque-se e Intime-se.

Valério Gomes — Auto de infração
-- Julgo procedente 0 auto de fle, 2, à  



vista das informações e par

Procurador Fiscal substituto,

no autuado, que é revel, a mu

10-0 ainda, ao pagamen-

to do imposto de 8
folhas deste pro-

termos da informação n. 186,

etoria de Receita do Tesouro

do Estado. Notifique-se e
Luiz Busnardo — Aut

—- Julgo procedente

à vista das informaçõ

PARECER N. 43/62

A Prefeitura Municipal

pede a nossa aprovação pa

bano daquela cldade.
2 6 11 do

nto das Municipalidades, 001

10 manifestaram-se pela sua
ponho ao autuado,
de duzentos cruzeiros (gráu mínimo),

lhas deste, processo,
4 100 . 152, da

Diretoria de Recelta do

tado. Notífique-se e 1

0 86
o procedente o au

informações e parecer
Fiscal substituto,

dos a multa de Cr$

nada tendo a objetar, sou pela

jeto referido, oferecen-

to do Plenário oTesouro do Es-

O) Departamento Administrativo do Es-

nos termos em que se
to de decreto-lel da Pre-

1 4 Cruzeiro, que versa

ção de diversas

redigido, o proje
feitura Municipa.
sobre a denomina:

1 letra £, do $ 2º,
72, de 28 de dezem-

do-os, ainda, ao pa-
e se refere à in-

da Sub-Diretoria de Re-

do Estado. Notifique-

Sociedade Valgo Ltda. — Auto de in-
dente o auto de fls.

formações e par

Procurador Fiscal
no autuado, que é
294,40, sujeitando-o,

70, do decreto mn.
0 4 1936 56
0 405 selo:
formação n. 210,
celta do Tescuro e

o
r
a

0514445
601

Arrecadação de 1º à 6 de

, ainda, ao pagamen- 48:

ido no valor de Cr$
105 por folhas deste

sa da informação n. 2

e Receita do Tesouro

 
14720 6 dos se 1 08 60.160.30

da Sub-Diratoria d
2 4

00. 0
31 DE

Modesto Clement:
de infração — Jul

e-se e intime-se.
 

e de Abreu — Auto
3000 auto

as informações e pa-

Procurador Fiscal subs

Procuradoria Fiscal, e da própria con:

fissão 0808

iros (Cr$ 50,00),
nimo, nos termo:
art. 70 do decret
70 4 1936

0,00 , (cem cruzeiros),
de da letra f, do

de 28 de dezembro
1 ao pagamen- 1
na informação n.
de Receita do Te-

ado, Notifique-se e intime-se.

d
de 1936, sujeitando-o,
to dos selos indicados 8-0  d

do Estado. 01

1 - Auto de
ente o auto de

'ormações e parece
62 50

Auto de infração —
mações e parecer do
cal substituto, julgo proce:

Em face das infor-
dr. Procurador Fis-

revel, a multa de Cr$ 200,00 (duzentos
Au mínimo, de duzentos cruze

ncionada na letra
do decreto n. 72,

sudeitando-o, tam-
imposto devido, no montan-

tavos), 6 0

dos selos por folhas deste processo, nos

termos da tnformaçã:

14.6
tado. Notlfique:se e”
A Auto de infração —

informações e pareci
1861 julgo procedente o
60.20 autuad

multa de Cr$ 1.690,00, obrigando-o,
o imposto no valor
ermos do art. 71,

ar
0 4 1936, e dos

se refere a in-
Sub-Diretoria de

Tesouro do Estado, 1

-8 e inthne-se.
06

bem, ao pagament:
a informação .

do Tesouro do Es- eita do 00Sub-Diretoria de Rec

José1 Ar
infração — Em face das informações e

00 Fiscal subs-

edente o auto de fls. 2, 
da, no pagamento 4 uzentos cruzeiros, gráu

termos da letra 6

dezembro de 1936,
80 pagamento dos selos

combinado com o

selos por folhas 4 Sub-Diretoria de
do Estado. Notiff-

ndes de Alcântara — 66 6 intime-
Julgo procedente

vista das informa-
r. Procurador Fis-

e ainda pelos próprios
100 ao autuado

Ciro Martins de Sousa — fSele devida-

Alberto de Sousa Cunha — Submeta-

se a inspeção médica.
eneghel — Selem

1º do art. 70, do decreto n.
dezembro de 1936,

folhas deste pro
da informação n. 1

de Receita 0 7800

Cardoso — Idem, idem.

1000 Miranda — Idem,

0 411 ce outros — Re-

conheçam as firmas dos doc

às Informações e pare

Fiscal substituto, & Cia. — Falta competência à
esta Secretaria para

formidade da letra
do decreto n. 72, & Cla, — Feconheça a firma do

documento junto, e sele devidamente,
(2538

ento dos selos in-

ia de Receita do Tesouro do Es-

go Billessimo, —
Julgo procedente O A

das informações e

8000 70 ESTADO
0

601 0.6

- Sele devidamente.
3 — Mate 8

60 64
Cunha & Conti Matos Cos

20 (Cr$ 150,00.
0 2222 1

Saúde 40 5
7 -4 - 6 re-

dução de lançamento —

face das informações.
04 Amaral de

nópolis — Pode tr:
ces — Como requer,
mo competente.

folhas deste processo,

0n. 12, da Sub-

ecelita do Tesouro do
Medeiros — YFlorin-

a conformidade
0 01
146.5 o ter-

Antônio Benincá, à

a na letra o do 8
72, de 28 de dezemb

(Cr$ 200,00). Notifi-

Henriques de Amorim —

Pede restituição de caução —

duzentos cruzeiros
Bornhausen & Cia. — Itajaí — Pede

restituição de imposto — Indeferido. O 
rocedente o 0

1

Heitor Largura - 76 - 8

informações e parecer

ttal n. &

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA
De ordem do sr. presidente do pro

cesso de concorrência administrativa,

mandada abrir pelo ar. Inspetor desta

41 40 da autorização

contida na Ordem telegráfica número 36,

da 12 do corrente mês, da Diretoria do

Material do Ministério da4 00

público 4068 interessados, que esta Re-

partição promoverá, no dia 26 de abril

vindouro, às 14,80 horas, de acordo com

a artigo 37, 163 do decreto-lei .

2.206, de 20 de maio 08 1940, Combina

com o artigo 446, do Código de à

bilidade da Unlão, Concorrência Admi-

1833 aquisição do material 2

vestuário abaixo especificados, destina-

403 8 5 Repartição e ao 080 021

4 8912 Oo exercício de

Os interessados deverão 6 2

4 80 20 presidente do processo

de concorrência.
3

0
inscrição deverá

ser entregue na Portaria desta Repar-

9 6 0 dia 26 de abril, às 14 horas,

ecompanhado de documentos 40 pro

vem à idoneidade do1 6 à eua s!-

tuação perante 4 Fazenda Nacional.

As propostas deverão ser feltas em

42 vias, com os preços em algarismos

6 por extenso, sem emendas nem razu-

48 e apresentadas em envelopes lacre-

dos.
As propostas 80 88

na presen-

ça dos Interessados ou de sous represen-

tantes legais, às 14,30 horas, do citado

1 13 4 811 vindouro.
Os artigos constantes do presente 8-

tal deverão Ser fornecidos no prazo

maximo de oito (8) diss, à contar da

data da npresentação do pedido pala Al

fândega.
Todo o11 8 vestuário deverá

opedecer à padronização 0
cujos

modelos serfio fornecidos 208 interessa:

dos que 09 solicitarem.

1 4 Florianópolis,

março de 1043.

em 26 de

2 86503
Secretário

Relação do material que se torna Rpeces-

uário 4 84
e ao Posto Físcal

de Sambaqui, 3 o corrente amo

(

1 - 48782 100

0 09.401

60 008 28

magra, quilo; 5 ulhas para costr

gacos, uma; 8 Almotolia, uma;

Apontadores de lapis, para ajustar à me-

635 0 — Arco de 02 um; 9 -

Arame zincado, quilo; 10 — Arame de

cobre, quilo; 11 0428 para ce-

rimbo, de. vários tamanhos, É

Berços para -040
1 2

deiras nacionais (padronizadas),

14 — Barrotes de madeira de lei, 67 4

metros, um; 15 — Baldes de ainco núme-

ros 10 é 12, um; 16 — Brim de

para vela
— Beta p

2 - 40 8

8 — Alvalade de
quilo; 4 — Al

18 038 2
arbante grosso,

1 118 8 Borrachas para

113 e tinta, uma; 28 — Brocha para

410 UMA; 24 -1 para to-

madas, um; 25 — Copos de08 co-

muns, um; 26 — Creolina em 18 18

27 - 9461 4 10 4 41888 qui-

jo; 28 -- 0

016
vel pura QU
31 — Capachos de 6060. 00 aa —— CC

bre pnra 00 de lanchas, folhas;

-0 3/4, quilo; 34 -—— Cera de abe-

1. 688
quilo; 25 - Chave

de boca, 804 wma; 36 — 014 8-

purha, quilo; 37 a 1 188

241. 139 -- Cabo de 6 mm e

20 mm, quilo; 40 — Cabo de arame de

aço 4 174 m/m., quilo; 41 — 1198

n. 2, 3 6 4 1 42 — 01983 4 61

na para cama de 80110 048 Co

leclonadores para ofícios, um; 4 — Ca-

deados, um; 45 — Cabo para escota, me-

tro; 46 — 04 pranca, folha; 47 —

Carimbos diversos, de borracha e padro-

08 um; 48 — Cinzeiros para Mesas,

um; 49 — Canetas de madeira, padroni-

zadas, uma; 50 — Cardaço, em peças de

10 metros, peça; 51 — Capas de proces-

803 impressas e padronizadas, 1 32 —

08 para amarrar pacotes, aquilo;

53 — Escovas de piassava, com cabo,

uma; 34 — Estopa de algodão, branco,

0 a de 21040 4 co-

res, quilo; 88 — Estopa alcatroada, qui-

lo; 57 -- Estopa 1 910

9 40 39 — 76098 de di-

680803 todos padronizados, mil;

60 - 80 010 0

3 62 -51 sim-

8 e com pés, uma; GA — 50e

esponjadeiras, uma; 64 6-

coes dê Diários Oficinis, uma; 65 — En-

velopes68803 padronizados, tipo sA-

co, cento; v6 — Fio 48 15040 2 no

10 novelo; 87 - Faca para cortar

papelão hidráulico, wma; 68 Fitas

para máquinas de escrever 0121 6 6

1 uma; 69 — Fitas para mâquina

de escrever, a, uma; 70 Forquetas de

metal, uma; Ferroa para púa

número 8, um; 72 — 10 de anbesto,

quilo; 78 — Ferro de púa números 8,

4 e 5, um; 74 — Ferro de pláina 41 1/2,

um; 75 — Formfio de 2 centímetros, um;

76 — Forja manual! com ventilador, uma;

77 — Filtro “Senun", um; 78 — Farda-

mento azul marinho escuro e boné, con-

forme modelo, um; 79 — Fardamento
azul flanela ou mescla azul e boné, con-

forme modelo, um; 80 — Fardamento

axul flanela ou mescla 21 & gorro, con- 

ALFANDEGA 0 FLORIANÓPOLIS

 
* linhaça, quilo;

' reis sortidos, UM;

; ma, quilo; 138    
1

E
I
E
a

   

8 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 8-4-43

DEPARTAMENTO ADMNINISTRA-

TiVO DO ESTADO DE SANTA

forme modelo, um; 81 — Fitas para má:

quinas de somar, uma; 82 — Gês qui-

lo; 88 — Graxa patente, quilo;

0-20 85  - Gasolina,

1 86 - 60 quilo; 87

Garras para acumulador (motor 4 ci-

lindros), uma; 88 -—— Grampos para pa-

pel, números dois (2) 6 três (3), calx:

89 — Grampeador para papel, um; 8

— Gomalaca, quilo; 91 — Lona de linho,

metro; 92 — Lona de algodão, metro;

3 - Loneta de algodão, metro; 94

Lixa para ferro e para madeira, sort

das, folha; 95 — Lâmpadas elétricas, sor-
96 Lixa de1 fo-

3 87 101 metro; vá

— “Lençois para cama de solteiro, um;

99 — Lapis “Johann Faber" ns. 1 e 2

(1.205 — 2 martelos), dúsia; 100 — La-

pís “Johann Faber" . 6.311 — Lotus

p/ cópia, dúzia; 101 — Lapis “Jonann

Faber" n. 736 — Bicolor, dúzia; 102 —

Lacre vermelho ou verde, quilo; 103 —

Limas triangulares, uma; 04 — Lam-

pedes placa “Tulipa, um; 105 — Livros

em branco de 100, 200 e 50 fls. “Atas”,

4 106 — Livros p/ Caixas de selos,

conf. modelos, um; 107 —08 p/ Fo-

iha de Pagamento, conforme modelos,

um; 108 — Livros p/ Registro de Paten-

tes, conforme modelo, um; 109 — Livro

p/ Cadastro Geral, conforme modelo,

um; 110 — Livro p/ Registo do Impos-

0 0 8 00modelo, um;

111 — Livro p/ Ponto do Pessoal, con-

forme modelo, um; 112 10 4

Ocorrências, conforme modelo, um; 113

— Livro p/ o Caixa Geral, do Imposto

de Consumo, conforme modelo, um; 114

— Livro de Assentamento Fessoal, con-

forme modelo, um; 119 - 10 p/ Im-

portação, conforme modelo, um; 116 —

Livro p/ Créditos conc. à esta Aduann,

conforme modelo, um; já Pp

lavratura de termo de responsabilidade,

contorme modelo, um; 118 — Livro p/

C/c. empenhos, conforme modelo, um;

110 — Livro p/ Registo de manifestos,

conforme modelo, um; 120 — Livro p/

Protocolo Geral, conforme modelo, um;

t21 — Máquinas de somar, uma; 122 —

Máquina de calcular, uma; 123 — 4-

uina de escrever, uma; 124
125 - 6600 in-

1881 126 Óleo de nozes, quilo;

127 — 6leo de linhaça cosido, lata; 128

11 610 20880 n. 1.172, galões,

óleo 0880 n. 1.605, galões;

emarela, quilo; 191 — Pix
— Pincel. para 8 um;

184

-10 40 189 —4 6 re:
28 de serra de lei

0 4 metros, uma; 187 — Papel higiê-

nico (em rolo ou maço), um; 138 — Pa-

no de algodão para vela de embarcações,

metro; 130 — Pregos de cobre sortidos.

quilo; 140 — Pregos de ferro simples

80405. 408 141 — Papel850

Superior (pautado), resma; 142 —; Pa-

pel almasso sem pauta, em cadernos,

3148 - 21 p/ ofício timbrado

6 padronizado,8 144 — Papel car-

bono roxê Pelikan n. 1.026,50 145

— Papel grosso amarelo ou pardo, para

101148 - 6 douradas

788, caixa; 147 — Penas Leonardo, cai-

xa; 148 — de farro galvanizado,

quilo; 148 — egadores de papel, de

mola e de gancho, um; 150 — Parafusos

de fenda de ferro a sortidos, quilo; 151

— Parafusos de metal, 01408 auilo;

152 — Potassa de comércio, 0 15

= Pomblagina, quilo; 154

cas, uma; 150) — Pastas 34

uma; 196 — Pedra-pome, quilo; 157 —

Papel simples p/cópia de ofício, resma;

158 — Papel para máquina de somar,

bobina; 159 — Pastas para ofícios, uma;

160 — Pedras de sapoliun, uma; :

Panela de ferro para lacre, uma; 162 —

Perfurador de papel, um; 188 — Pás,

uma; 164 — Porta gomarábica, um; 5

— 26 caixa; 3

fala para 5.7 par; 167 — Rupí para

13 metal, lata; 168 — Raspadeiras,

1 169 — Réguas184-

4 uma; 170 — Réguas de ebonite,

uma; 17 Sabão em bolas, uma; 172

—-0 6 barras, uma; 173 - Sa-

0 80880. 7124 174 80de

côco, Barre, 175 — Soda 8 em

1 3 49 40 176 -- Secante, pacote;

177 -- 8401em corês, latas de aquilo;

17 — Suta, uma; 179 — Serrotes-

des e pequenos, um; 180 — Tinta bran-

68 em massa, quilo; 181 — "Tinta preta,

em massa, quilo; 182 = Tinta verde, em

massa, quilo; 189

/

— Tinta amarela, em

massa. quilo; 184 -- Tinta preparada

a 619 6 144 46 0 185 — 7

de 1 6 cores, latas de quilo; 1865

— "Tinta verde pára motores, quilo; 187

—4 carmil 10 188 Tinta

para carimbos, vidro; 199 — 08 6-

petes) para 8010580. 160

190 --4 4 cobre, 40 191 —

Tinteiros duplos, um; 192 — Tinteiros

simples, um; 1938 — Tijolo para arear,

um; 194 — Torniquetes de metal para

ganefas, dúzia; 195 — 'Vesouras, uma;

198 — 8578 4 ferro de 1/4 ctm. e

5/16 cstms. de grossura, um; 197 — Tás

boas de costadinho de lei em bruto c/

4 metros, usa; 108 — 698 48 40

dade em bruto, com 4 metros, uma; 199

— "Telegramaos: (impressos padronizados),

bloco; 200 - Vassouras americanas com

5 fios, uma; 201 — Vassouras de eipó,

uma; 202 — Vassouras de cabelo, uma;

203 — Vidro para foral, um; 204 — Vi-

dro para placa número 10, um; 205 —

Vidro para lampeões, um; 206 — Verda

composto, quilo; 207 — 00 4

China, quilo; 208 — Verniz 01 1

209 — Velas para08

210 — Velas 3008ou “Champion”,

uma; 211 — 201 40 212
--0 estrangeiro, quilo.

171 —

 



1 8980 doe

. 4-1006164 20540 6 8448-4-43

DF SETEMBRO DE 19
TITULOS

RECEITA ORDINARIA
Tributária
a) Impostos
Imposto sobre intlústrias e profis-
sões e
Impostode licenças 1111111111)
Tmposto. sobre exploração agrícola
€8 ATA
Imposto adicional ...

5 0404....
Taxas. custas judiciárias
808 ro o rar ore SAN nas!

Taxa de20 e ser
0ANTE
PATRIMONIAL
Renda imobiliária .........

2488
Receita dos cemitérios ..........
RECEITA BXTRAORDINÁRIA
Cobrança da dívida atíva ........
Contribuições diversas .. .
Multas ...

Saido disponível do exereício de
1941

40
6

4140338300
3719289000

2780785999
1116685900
90808000

20358000

97648000

458000

18688000

94818700
4558700

1:5838400

151:400$000

8670 7 194
TITULOS

ADMINISTRAÇÃO GERAL
Govêrno
Pessoal fixo

7 8810 do Prefeito ........... .
Representação ao mesmo

* Despesas diversas
Viagens :administrativas
Administração superior
Pessoal 10

5 al. permanente
Aquisição de moveis e utensílios
1 de consumo
Impressos e materíal de expe-
0ODRIO
Despesas diversas

Serviço 60 ...... 2
3 8 30112185 01018218 .
108 de | 8
855081 fixo
1861 91 .........
Despesas. diversas
Viagens de inspeção . ERRO:
Serv. tócnicos 6 especializados
Pessoal. fixo
Agente municipal de estatística

1 diversos

 

 
 

 

 

  
080 1 .0 Roe RINS
Material. de consumo —
6 da portaria 4
Despesas diversas
Serviços: de limpeza da Prefeitura
EXAÇÃO E FISC. FINANCEIRA
Administração superior
Tesou 08
2 4 escrita
Material de consumo
Material de expediente .........

arrecndação
0

1 8410 de Salto Grande
ente exator de Santa 'Teresa
ente exator de Alto Pe

 

 

 

 
da

18160 4 1 ete. ..u o de taion,, o

2 0SOCIAL
80 460 de 86512861

pública
Despesas diversas
Serviços de nspeção de08
Subv., contrib, e anxílios
Despesas diversas e
À Sociedade do Assfstância aos
14208 6 0 100 ....
Ao Estado para0
destacamento polícia!
Ao Astlo Colônia Santa Teresa ..
8 social
1 >
806008 101095 ....
Amparo à 1
4612
400
140
21 40 6 geral ......
Ensino 40. 866
0

Pessoal fixo À
84508088 de es-
colas isoladas
SAUDE PÚBLICA
4818808
Pessoal fixo
Chefe do Hospital municipal
0 .,
Material permanente
Para aquisição de
moveis e utensílios
Material de consumo
Consumo em geral
Despesas diversas
Para pequenas despesas
Serviços diversos
Despesas diversas
Higiene e saneamento dar zonas
rurais9
0
Fomento a 91939650 vegetal

88945 diversks
1 5885 44

 

Instrumentos,

6958“mês0

44008000
1136085000

13529106

30098000

21883808

76982068

788209
1970

2100808000

16558000

1:92308000

1:400$000

8

739000

1120080098
16008000

17880980

14008000
1122580068

“9608000

58098008

4170291080

73185090 -
1:0658708

80080600

8

10518398

1328600

1:1118100

122$000

2212508000

13338308
1150080900

47788400

2147880008

10009008

1169398280

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOM RETIRO
04074 ORÇAME 694280 MES

4440
DO nãos

9:772$500
26495000

2022050530255300
918500

428000

407000

208000

8
9
8

87868000
318200

21886800

1216288600

508000
1708000

$

738000

9

8

308000

2508008

4580060

24108000

17598006

158500

8

2008000
$%

8
228080

18980008

40080068

8
4808066

428000

658508

1778608

10080086

2008050
200$000

54882008

5

38

4848800

16814268600

1
22812718100

40 DA 0961949 OESPENIORO AO MÊS
.

13508000

2

91102000

2214428000

JUIZO DF) DIREITO DA COMARCA DE
1048

1 46 praça, com o prazo de
trinta dias

Q Doutor Maurilo da Costa Coimbra,Juiz de Direito da comarca de Tijucasna forma da lei, etc. 38Faz suber aos que o presente editalde citação virem ou dele conhecimentotiverem, que Dor este Juizo & Cartóriotio Esorivão due 2 subscreve, seprocessa o arvotlamento dos bens deixa.dos pela finada 6 9.240 4021 6 100 47 6316 8 sua declaração 68 -81 600870803 03 88801802
de idaúe, residente em Rio do Sul, neste
8540 42
34 05 de idade, residente em 328

97848000
1

1

045240 258 anos

solteiro, vom

Estado;

-

Terezinha 2 solrã, com 26 anos de idáde, resídente

25 anos de idade, 668 6
e Inês2 501

anos de ígdade, Ti
presente-02 e
cevem “neste
Brocuradores,
06da
para falarem 203 termos dorolamento, sob as nenas de revelia, E,

emItajaí, neste0 040 ESCADA:

86 6
nte "em 1pelo
cito-os a compare.

Juizo, por si ou Dor seus
na prazo de 80 8 2

primeira 040 deste,
referido -

que” chegite “do confecimento demandei 7 0 5 64afixado” no 5 40 Costume4 1 AereasE Publicada iu “Diário 081 00 6-
. 02 072 114 Dadoepassado nar

 

458000 |
1688000

1013578700
48865900

18028200

6418448500

49508000
1153808000

13529100

2313758000

21885300

78698200

308000

2125089000

. 200000

21608000

1135758000

158300

738000

18008000

1788000

1:4008000
12258000

98608000

5608000

47028100

7318500
10878700

80080006

4008000

19818300
4908000

1748600

11788600

29998600

2213509000

1133385300 .
17009006

5132686008

24788000

10008008

2112380900 OCO 990 0
9
0
9
0
9

9
.
6

o

2810 PANE VEIAS AS ETAFomento da produção animal
Pessoal variavel
Encarregado do serviço de vaci-0oae o
Material de consumo
Material para o serviço de fo04402......
SERVIÇOS INDUSTRIAIS
Serviços diversos
Pessoal variam
Operários dos servicos de cemi-OTIS os ara Ça Sa tarot aro a E MAS STATIS SIR URE
Material de consumo
Material para os serviços de ce-0TIA ASSISTA
DÍVIDA PÚBLICA
Fundada, interna, amortização e

resgate
Despesas diversas
Amortização da dívida consolidadaJuros
Despesas diversas
QUO o divida consolidada 34800 9
2 8
20480424 flutuanteSERV. DE UTILIDADE PÚBLICAConstr. e conseiv. de logradou-

085 05
Pessoal variavel
Operários dos serviços de
praças e jardins
Material de consumo
Para os serviços de Tuas,

-

praças68os
554 16
Transporte de material Dare,880108 0 ruas, praços, etc,
Constr. e reconstr,
Pessoal variavel —
Operários dos serviços dê estra-28 e pontes ...1
6 0 00
Para os serviços de estradas e8Des CIRO AE DEAN ATOS8845 48
Transporte de pessoas e material
1 Os serviços, etc.

JONRIr, é conserv, de
públicos em geral

Pessóal1
Operários dos serviços de 6108118 .1 AAEa e: EO
Material de consumo
Para os serviços de próprios -68 ......0OARINA 1
1
Despesas diversas
Iluminação pública da vila de8210 6.0
ENCARGOS, DIVERSOS
Indenizações, —reposições e resti.

tulções
Despesas: diversas
Restituições de imp. e taxas de
exervícios encerrados ........ e.
Encargos transitórios
Despesas divérsas
Para integr. do capital subscrito,
8 86088 da Companhia: Sid. Na-
CIONAL SA AA ANA MC AS A ara 4
Premios de 26805 6 10608

or acidentes
Despesas diversas >
Seguros de operários e funclonk&
108 MUNICIDAlS sus ico.
8de edifícios municipais .
Subv., contr, e0
Despesas diversas
Departamento —dás

ruas,

próprios

Municipali-

Despesas diversas
8 4 prédios onde funcio-
nam escolas estáduais, etc.
Despesas imprevistas
Gratificação ao carcereiro
Despesas policiais6
Crédito especial
Para pagamento de Ntbvenções
a Cursos complementares dos Gru-
pos Escolares Alexandre de Gus
mão, desta cidade e Santo Antô-
nio, da vila de Salto Grande ....

Saldo disponível para 0 mês de
outubro 1

Discriminação dos saldos
Disponível
NA STESOULADARS Ad cata ta +
Responsavel c/alcances
Em poder do tesoureiro ora sus
penso, por desfalque apurado 1

7 56548000 8

1189288068

96808000 5

12218318400
1

3798500 428000 4218500

2628500 s 2028500

898600 11046008 19880068

43888800 74388800

1148000 1148000

86548000

78909000 8 78080098

2190198200 41288800 9820278700

4152198500 40988500 49178000

20758600 16826500 2322988100

1128000 8 11298008

1214248000

219568800 20188800

148000 148000

79808400 79098400

4958000 49598000

908008 808000

16289000 1848600

80098000 89008000

4658400 4658400
1468900 1468900

8:9578400 * 8:0578400

1:8808000
1153531850
2 680
65989500

17808000 1008600
1:5518500 3
38008000 10080900
50638200 10869308  

8188608000
Aa

17148400 1288458800

1

22812718108

6119248800

8381008500

8914258300

Prefeitura Municipal de Bom Retiro, 5818 1942
Ciro Schmidt, Contador -- Arno Qstar Méver, 1 



Pág. 5 = DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA ——

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRESCIUMA 0 8. 3
O BANCO DO BRASIL S&S. A. faz pú-71.0 65 1 lico que, em sua Agência de Caxias3074 04 A, 9 NTE 4 MÊS Ds44 RE 800 1942 :

(sul), José Domingues da Luz, na quali-dade de agricultor, domiciliado em14108 município de Lajes, Estado deSanta Catarina, de acordo com os de-cretos-leia ns. 1.002, 1.172, 1280 e 1.888,de 29-12-38, 27/83, 20/4 e 15 -R9, nre
iendendo empréstimo em Jetr hipote-cárias, sob garantia 0 9 “Fazendados Cardosos” e suas benfeitorias, situa-do no distrito de 1108 município deLajes, com a área de 580,42 ha. e nva-liado em Cr$ 20.000,00, apresentou à

8-4-48

6048 AGRICULTURA,
INDÚSTRIA E COMERCIO

Convocação de Assembléia Geral Kixtra.
ordinária

 

Pelo, presente ficam convidados os se
nhores acionistas 3 086
Assembléia Geral Extraordinária, a reali--88 no dia trinta (80) de ohrn do
corrente ano, às nova (9) horas, no escritório desta Sóciedade, em 102721 -3com à seguinte

dom do dim

Designação da Receita

00
Tributária
4) Impostos
Imposto territorial
Imposto predial ....
Imposto s/Indústria
Imposto de licença

0 ARRECADAÇÃO
Anterior Do mês Total

1020518000
2816908500
11317948200
3411848000

798500 10:1308500
1508000 2818408500

20248000 11518188200
17728000 83519565000

L
H

Imposto s/exploração a:
1 ..........
100 810808 e diversões ....
Imposto adicional ..............
bh) Taxas
748 000418 .......
Taxas de expediente2a
Taxas e custas judiciárias e emo-
008 30elo acata Adro
"Taxas de fiscalização e serviços
626
PATRIMONIAL
Renda imobiliária
Juros de depósitos .............
RECEITAS DIVERSA
Receita de cemitérios ..........
RECEITA EXTRAORDINÁRIA
Cobrança da dívida ativa .......
Contribuições diversas
Multas .... 5

Total 8 leio

Saldo do exercício de 1941 ......

8
8
8
8

O
O

C
O
C
O
C

P
O
B

>
m
à
M

9
9
9

O
o
o

8 4 85404
68 24 9ON QANDE DE 104

Código
geral,
o

Designação da Desposa

ADMINISTRAÇÃO GERAL
Govêrno
Pesscal fixo
Subsídio do Prefeito, doc. 928 ..
6 680 ao mesmo, doc.

Material permanente
80 4 veículos, moveis e
0ARO:
Despesas: diversas
Viagens administrativas

6 superior
* Pessoa xo
Secretário doc. 630 ............
Material de consumo
Impressos 61 expe-
8 EA AS Serato dd o A ASS,
Despesas diversas
Serviço mostal, doc. 681 ....... .
Serviço. telefônico, doc. 632 ....

 

 

0
o
0

0
0

0 2

0
0
o
0

0
1.87

0
0

0 co, doe. 633 ....
issinatura de 101 0018 e
081
Serviços técnicos e especializados
Pessoal fixo
Contador, 400. 884 ... .1.1.1
Auxiliar de escrita, doc. 035 ....
81 4 estatística,

6doc. 1
Material de consumo
Livros e 065808 .. ...... aja
Material de expediente e desenho
Despesas diversas 7

de. interesse 40
Cc 087caos22.
440  80.
8080

Pessoal fixo
'esoureiro, doc. 688 .......... E.
aterial de consumo

Material de expediente
880 de arrecadação

96548 448
Aquisição de 1 108 etc. ..
0 ão fiscalização

 

 

 

 

Pessoal flxo
Agente fiscal do 2º Distrito ....
6 fiscal do 3º Distrito, doc.

8110 4808
Despesas diversas
2de interesse do serviço,

065: 826.1.200
SEG. PÚBL. FE 888. 80
Subv., 5 e auxíltos
Despesas diversas
804 4 Assistência aos

4208 e Combate à Lepra ....
Ao Estado para manutenção do
destacamento polícial, doc. 016 ..
0 Astlo Colônia Santa "Teresa
(Leprosário)
Assistência social
Despesas diversas
Socorros públicos, doc. 630 ....
mparo à maternidade e à in

fância, doc. 640 ....
EDUCAÇÃO PÚBLICA
Administração superior
Material de consumo
Material didático em geral ......
0 primário,4 e

complementar
Pessoal fixo
Professores titulados, docs. 612,
641, a 655, 668 6 668
Serviço de inspeção
Despesas diversas
Viagem de interesse do
docs. 619 e 670
Subr., 1 e auxílios
Despesas diversas
A 6808 complementares do Es-
tado .
Bolsas escolares

Administração superior
Material de consumo
Medicamentos em3 doc. 656
Suby.. contr, ce auxílios
Despesas diversas
Ao Hospital
4 9911

    

9
8

e
o

o
to

887190

0
1

0
D
I
S
S
O
6

o
o

 
São José ....,
880 1803 111191

5119848800
10898000

1318835600

4616388000
91858000

36098800

8313548000

2608200
3:5058800

58985000

8314478690
8928800

44818400

32113238500

2688900
1008000
31689100

408000
18368000

44998000

728000

108800
5

269000

14838400
888400

8818200

6:057$800

88 0
Anterior

3512008009

37808000

31809000

9248000

4:000$060

4828700

2358800
104$200
4188200

255$000

3:2008000
1:6008000

2:4008000

4548000
13888000

800$000

3:200$8000

86$500

1:0408000

1:400$000

1:600$000

2028000

830$000

3

7808000

783$900

4008000

252$600

19:2658000

41585000

48308000
10008000

10278500

1170080006
1130095090

86508000

2208000

$

$

500090

5

135800
185100
588300

4008000
2008000

83008000

8
8

1008000

40098000

3

8

8

20085000

608000

5

19618300

3

728000

508000

36908000

500000

848300

8
8

5212538700
11898000

1411995700

4616788000
1105483000

40588800

34268000

2718000
35058600

6158000

8315918000
98189200

4:8128600

327:3808800

5111758700

37815568500

+ REFERENTE 408
2

CAMBNTÁRIA
Do mês Total

3:8508000

1:9808000

8311808000

92485000

45008000

4828700

2408700
1228300
4765500

2558000

38008000
18008000

217008000

4548000
133000

9008000

86008000

808500

10408000

14008000

18008000

26028000

06308000

19618300

77808000

85595900

4508000

25295600

2219558000

09158000

48308000
10008000

11128000

117
11

9
9
0
0

0
0
0

0
0
5
0
0
0
0
0
0
0
1

o
o
ç

 
 

Carteira de Crédito
nroposta que tomou 0 . 5 (cinco) e so-bre a qual eportunamente o
pronunciará,

Fica marcado
tro do qual esta Agência, nos termos do

15º, do decreto-lei n.
a quem interessar
avt,

da lista de credores fornecída pelo pro-ponente, e, na conformidade do
€ respectivos parágrafos, do Regulamen-to baixado com o decreto-lei n.receberá os esclarecimentos ou reclama-ções que lhe forem apresentados.

Agrícola e Industrial

Banco se

o prazo de 40 dias, den-

1.888, facultará,
10852 00

art, 40

1.280, O pra-

0
19 80 2 vaga de direto-
18.

29 Assuntos de intereese soclal.
Blumenau, 31 de março de 1049.

da Jensen — Dirstora-preatftente

(471)

 

20 se conta da publicaçãofeita em 19 de abril de 1943
40 19 0

480 2 78
Gerente

(470)

 

02
02

02
02

01
11

01
01
2

M
o

[
c
o

0
0

D
O

O
m

D
O

c
o
n
u
x

1

O
9

9
9
0
0
0

e
9
3
9
0
9
0
0
9
0
0

m
o

S
O

9
5
9
0
9
0
9
5
6
0

Serviços diversos
251
8186 8410 das Zonas
rurais e urbanas, doc. 671
Assistência nos indigentes
FOMENTO
Fomento da produção animal
Material de consumo
0 em 81
Despesas diversas
Viagens de interesse do serviço .
SERV. INDUSTRIAIS
Serviços diversos
Pessoal variavel
Operário do serviço de cemitérios,
1
SERV.8634
Construção e conservação de lo-

gradonros públicos
Pessoal variavel
Jardim e operário do serviços de
75 praças e jardins, docs, 658
EA

A
B
A

fe ia ara e Dra Tear ArA ee LAVA O TMCAANOS
Material de consumo
Para o serv. de ruas, praças e
3 docs, 615, 621, 659 a 661
Despesas diversas
Transporte de material para 0
serviço de ruas, 8 e jardms
Construção e consery. de5
Pessoal fixo
Fiscal geral, doc. 602 ....
Fiscal auxiliar, doe. 608 . 7
Pessoal variavel
Operários do serviço de estradasé pontes, docs. 624 e 672
1de consumo
Para o servico de estradas e pon-tes, docs. 617, 628 6 026
08 diversas
Transporte de pessoal e 1
para o serviço de estradas e pon-
tes, doc. 064 ,,
Serviço de limn
Pessoal. variavel
10 do serviço de limpeza008 doc: 6865 .0
086 080. de próprios pú-

blicos em geral
680
Operário do serviço de próprios
municipais, doc. 874 ...... HS
Material permanente
Para o servico de próprios: muni-cípais, docs. 614, 618, 820 e 027 .
10 pública
Material de consumo
1 o serviço de iluminação pú-0TORRE A INI4 1Despesas diversas
Iluminação pública da cidade de6 e da vila de Nova Ve624 000. 678 2oTAS é
Encargos transitórios
Pessoal fixo
Substituições regulamentares
Despesas diversas
4 a integralização do capital
subscrito em acções da Cia. Side-
2 01 ... 1 .0.2
Prêmios de seguros e indenização

por acidentes
Despesas diversas
Acidente de trabalho ...........
Subv., contr. e auxflios
Despesas diversas
Departamento das
0re Sa SN ENA STARAo0 4 Aposentadoria 8

1-

Pensões dos08 ÀAo Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Empregados

—

om
Transportes e84 ...........
Diversos
Despesas diversas
Despesas imprevistas, doc. 606 ,,
Gratificação no carcereiro .. 38
Despesas

—

policiais e judiciárias,docs. 613 e 622 ......... 3 1
Aquisição de .8 .....

Total dn despesa .....1

Saldo que passa para outubro ...

Discriminação dos saldos
81
No Banco Tndústria e Comércio
8 80.....1
0088
No Banco Indústria e Comércio
de Santa Catarina ...........

Cresciuma, 8 de outubra de 1942,
Eltas0 80

51818400 517781288200 149300
5978800

$ 1288200

50089000

93808000
50085000

3808000

1:600$000 2008000 1:800$000

3:625$8000 4228000 4:047$000

8818100 13028200 11748388300

8348800 8 58348800

28008000 ' 8508000
2:0008000 3:1508$000 7

23508000 22508000

5618128800 28898700 65618018300

9315713200 14088100 9318778300

3188880800 28008000 4118884800

1311018000 1418000 1:2428000

12:7708700 11458700 1819168400

1413488100 41488200 1814948300

928000 926000

1:500$000 2:000$000

1008000 1008000

2:000$000 2:0008000

2:500$000 1:500$000

3:6118700

7568800

56113700

17589800

1448000 3 14438000

888500
4008000

3458900
208$200

19913298200

1110185500
4008000

741$900
208$200

19:8968300 21912258500

15913318000

87815568500

11885900
8

1988000
8

40818000

15510008000 .

3008000 1593818000

200 - ContadorAgenor Faraco (808) 



Pág. 6 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARANGUÁ

BALANCETE DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA, REFERENTE AO MÊS DZ

SETEMBRO DE 1942

VERBAS
0108

RECEITA ORDINÁRIA

0 territorial .
Imposto predial .
Imposto s/indústr
1050 4 16688 .1 o

Imposto s/exploração agrícola e

5611 .1
00 810808 6 diversões ....

Taxas rodoviárias .
frfaxas de expediente ...:..: +...

Taxas de custas judiciárias e emo-

1808 .
Taxas de fiscalização e

diversos 1
IS AAA

RECEITA PATRIMONIAL
4 104 .
Renda de capitais .

RECEITAS DIVERSAS

Receita de mercados, feiras

008 .1
Receita 40 66
RECEITA 270

14

Cobrança da2 217 ... .1

Receita de Indenizações e resti-

Anterior
11:048$300
1891958600

13017443100
1003998800

8400

65639100

1 1011019800

466900
21063000

8
8
8
8
9

0
9
0
9
0
9

mo
a
p
o

N
m
o
c
r
r

e
2848000
559090

3711423100

585
ARO 5793000

06
08600

Multaso
o

o
o

o
o

O
O

9:9298800

45911828009
Soma Rs.

840 40 0 840 .. o

BALANCETR DA DESPESA ORCAMYINTÁARIA,6
40 68

8 004
0

80 1942

VERBAS NS. TITULOS
DESPESA

0 ADMINISTRAÇÃO GERAL Anterior

0 2 6no prefeito
2:160$000

o
Material permanente

Aquisição de veículos, 0 8

utensílios
0

Material de consumo

Custelo de veículos, conserv. 4

0 808 .. .- 1

Despesas Diversas
Viagens administrativas

Administração Superior

Pessoal Fixo
8610cratera

Material de Consumo
Impressos e material

1 1186865500

o 53753000

2173098000

4130883390

para expe-
1:977$800

2225000
3048600
145$300

18 0 NeCa EA er ES o ES

Despesas Diversas

Serviço postal .1 1 11

Serviço telegráfico
ã

Assinaturas de jornais oficiais ..

5108 60 6 especializados

Pessoal Fixo
Contador ..... SERRA

Escriturária
Agente de
Material Permanente
Aquisição de 08 6 utensílios

Material de Consumo
108 6 108808 .3 41

Material de expediente e desenho

De: Diversas

Viagens de interesse do serviço

Serviços Diversos
Pessoal Fixo
Contínuo . 63 e“.

Motorista 1
Despesas Diversas
Serviço de limpeza
EXAÇÃO E FISCO.
Pessoal Fixo
80610 .1  uetrtt

108 0 Arrecadação

Percentagem aos Intendente

00 879 1

Despesas Diversas
8661 70 af-

1 9corao
aro

48100 de 10108 livros etc. 1:085$800

Sorviços de Fiscalização
-3

Agentes fiscais (6) . 88008000

Viagens de interesse do
2988700

SEG. 088 ASSIST.

Assistência00
Socorros 1608 1 1 51 1

EDUCAÇÃO PÚBLICA

Matérial de Consumo

Material didático em geral

Despesas Diversas

Aluguel de préd!
Assistência à
Ensino Primário, Sec. 6 .

Professores de escolas isoladas .

Orgãos Culturais
Serviços o InFpéção

Inspetor de ens

Subvenções, Contrib: e

Despesas Diversas
9680 complementar do Estado

Bolsa escolar (Liceu Industrial)

SAÚDE FÚBLICA

Despesas Diversas

6 e saneamento das 7028

0me
00 4 Produção Animal

Operário do serviço ..

Despesas Diversas

Viagens de Interesse do serviço .

SERVIÇOS INDUSTRIAIS

Pessoal Fixo

Zelador do cemitério ....

Pessoal Varlavel
Zelador do matadouro

Material de Consumo .

Para lo do matadouro ..

DÍVIDA PÚBLICA

-0640
e Resgate

Amortização da dívida flutuante .

SERVIÇOS DE UTIL. PORLICA

Constr. e Conserv. de Logr. Públ.

Zelador do jardim . .1

0105 do 6. 4 ruas, pra-

ças e jardim
0

Material de Consumo

Para o serviço de ruas,

188espe!
1009 de material p/ 0 sor

o
c
o

2:800$000
11983300
20008000

28638000

90068300
1048800

508000

0
0
0

0

0
0

0

18008000
12008000

508000
da Prefeitura
FINANCEIRA

26258000

nu
8

2
9

9
9

2511978300

 
15408700

060 .
SOCIAL

N
P
R
2

3588300

1:411$600

1408000
$

t
o

c
o
c
a

d
o
e
m

5219528000

 
300009

3 008
3168228500
10008000

m
m

a
t
u
o

o
c
o
m

”
m
t
o

4278500

1:600$8000

116$000

80085000

94138000

139500

23758100

1186008000

10454800

0
0
3

3
0
7

O
o

o
u
à

1 e

5808 4165586500

ARRECADAÇÃO
o mês

8
>

3:3185100
1:802$700

4194298900
8
9

412000

11149400

935300

198400
9

398000
59000

2:0548600

Ss
628100

2:041$600

15:4058100

o mês
270$000

124$000

209300

830000

550090

319000

408000
8
8

8508000
250$000
250$000

3

3

5

20084000
1508000

78000

35098000

7859200

23046100
$

12008000
5

398000

435200

14085000
728000

69698000

8008000

8
8

5

200000

8

1008000

1508000

8

3

200$000

2190585000

1103858000

0
00

18218
134: $200
101:702$500

8716118300
1100030009

2119128000
88689500

78778500

1011958100

4888300
2:063$000

 

 38288000
609000

3911963700

57989000
79128700
1118719400

46515879100

6016665100

52812535200

0
24805000

1179085300

57845300

30808000

48588300

20088800

2628000
3948800
145300

31508000
22338300
2125085000

28868000

90688300
10493800

508000

18008000
11350000

578000

29758000

2519828500

18445800
10855800

1000030060
298700

397800

14545800

2808000
725000

5919213000

6008000

38:6228500
1:000$000

42783500

1:8008000

116$000

9008000

11093000

138300

2137598100

44

INDÚSTRIA E COMÉRCIO WILLY

1116 S. A.

Assembléia Gera! Ordinária

Aos vinte e oito dias do mês de feve-

reiro do ano de mll novecentos e cqua-

renta e três, às 14 horas, nos escritórios

da firma Indústria e Comércio

—

Wiliy

6 8. A. com sede em Matador, mu-

nicípio da Rio do Sul, de acorão com 2

publicação feita no “Tiário Oficial” nú-

2 4, de 4 de fevereiro

—

corrente,

1 5 6 os

acionistas ade, re sentan-

ão a totalidade do capital, assumindo à

presidência da Assembiéia o Diretor-pre-

8 . Willy Hering Senlor, que

convidou a mim para Secretário,

Foi em seguida apresentada à mesa 0

número do “Diário Oficial", no qual

sta a devida publi o de convoca-

, e passando-se à tratar do assunto

primeiro da convocação, o mesmo de-

nois de minuciosamente

—

estudado, fol

aprovado unanimemente.
assando-se

—

para o segundo

—

ponto,

procedeu-se a eleição do Conselho Fiscal,

verificando-se terem sido eleitos por una-

nimidade,2

—

membros efetivos do

mesmo Conselho, os srs. Helmuth Baum-

garten, Otto Demarchi e Francisco José

Reuter, e para suplentes os -

3 7 1 E 0

Schlupp.
Na parte terceira da convocação, foi

pelo sr. Presidente

—

pe mtado se ai

gum dos acionistas ava usar da

palavra, e como ninguem 56 houvesse

manifestado, deu o sr. Presidente por -

rada a sessão que val devidamente assi-

cerrada, por mim, Ricardo Silva Júnior,

que servi de Secretário,
(Ass.) Willy Hering

Hering, Artur Hering, Bertoldo Hering,

1 130 6

Ulrich. 018 Vicente e Ri

cardo Silva Júnior,

Era o que se continha à fls. 2 . e 3

do livro de atas, das Assembléias Gerais

820 Walter desta Sociedade, do qual bem e flelmen-

te extraí a presente cópia e assino.

8-4-48

LEGIÃO BRASILEIRA DIM
ASSISTÊNCIA

Curso do2 Socorristas

A vartir da prózime segunda-feira, dia

18 do corrente, o horário de aulas do

Curso de Enfermeiras Socorristas da Le-

glão Brasileira de Assistência passará a

ser o seguinte:
las. faíras — 19 horas,

19.45 2..88 20,20 ka,

Socíais.
áas. feiras — 19 horas, Nutrição; 19,45

ha. Puericultura; 20,20 ha, Serviço de

Boúde em Campanha.
Gas. feiras — 19 horas, Anatomia; 19,45

hea., Higiene; 20,20 hy., Socorros de Ur-

gência,

Fisiologia;

Serviços

-. 1008
Diretor

 

Rio do Sul, Matador, 10 de março de

19438.
E. Silva Júnior

N. 1.765 — Conferida e arquivada por

despacho da Junta Coinercial em sessão

de hoje. Pagou na primeira via Cr$ ...

20,20 de selos federais para arquiva:

0.

Secretaria da Junta Comercial de San-

ta Catarina, em Fiorianópolis, 25 de
março de 1948,

Ednardo Nicolich
Secretário

A primeira via é de igual teor e fica

arquivada na secretaria da Junta Comer:

cial do Estado, em Florianópolis, 25 de

março de 19043.

40 06
Secretário

(472)

 

viço de ruas, praças e jardim

(Combustíveis) ...
Constr. e Conserv.
Fiscal de estradas
Operários do serv.
08 .1 e

11 de Consumo

TE 0 560 4 estradas e pon

de Rodovias

deestadas e

0BOA ADD &
Despesas Diversas

0 4 880e materia!

para o serviço de estradas 6 0
8 01018 .0 0001
Constr. e Conserr. de Próprios

Públicos om Geral
5801
Operários do serv.
11618 a...
Materlal de Consumo
Para o serviço de próprios munk

118 c.acarlecaoo de,

180
Iluminação 4 66

8 0lodo
ENCARGOS DIVERSOS
Pessoal Inativo
080 e inválidos
Indenizações, Reposições

tuições

Despesas Diversas
Restituições de impostos
de exerce, encerrados
408 460

Pessoal Fixo

8506 68

Despesas Diversas

Cia. Siderúrgica Nacional 8 e

48, prestações) .. 1 1

Prôómios de Seg. e

de próprios

pública

o Rostl-

e taxas

410 0
acidente

Acidente de trabalho ....... ...

Subvenções, Contrib. e Anxílios

Despesas Diversas
Departamento das Muntcipalidades
A Banda Musical ......
Ao |. A. P. 1. ... 1

Diversos
Aluguel de0 omde func. In-

tendências e estações telefônicas

5115 .
Propaganda

9 84
9 84

9 94

9 94
9 91
9 94
9 94

94

e publicidade .

Despesas Imprevistas 3

Gratificação ao carcereiro ......

Despesas policiais e judiciárias

Aquisição de placas «1111.0000

Créditos

1 Para auxiliar a constr. da ponte 50 0

86 11 .00
lcd:

3 Para pagamento de diárias ao Motorista

(Dívida regularmente inscrita)
Despesa Fxtreordinária
Festos à pagar

0

Saldo que passa p/ o mês de outubro ...

Discriminação dos saldos:

Disponivel em caixa

Em poder de r 08 . .  
18008000

1313599800

5109098500

010 30 1.0 ..
148 em Caixa Especial

-54 30 de setembro de 1942,

VISTO:
Rol Stockler de Sousa
1º Tenente — Prefeito 

2:825$100

2:800$000

6614878100

2568700

23829400

28258100

90588700

6886098500

1058238000 18285000 1214118400

30008000 80008008

808000 8 308000

14478700 183500 1163198200

6180838200 804000 7168679200

11098200 8 1188200

108$900 10R$900

72865600 18608000 88688600

30003000 80008000

2123829400 2123298400

8614258400
14005000
15298800

6142598400
14008000

12459200 16548000

91080090
119800
8439

840
197:

119928

140900 10508000
3 1198000
3 8138200

12085000 3
2 0

199287

60908000

5

8

60939000

40008000

86095000

810000

27317588100

8

2411918600

81039000

29719498700

22813038500
ARENAS
52612539200

68500
200
8700
5100

22813038500
1

 

Felipe Bacha Neto
Contador '*

(811) 



Pág. 7 —0 51011 080 DE SANTA CATARINA —- 8-4-43
 

49 04768 600
08, A,

Ata da Assembléia Geral Ordinária da
804 40Fábrica do Gazes
Medicinais “Cremer” &, A., realizada em

29 40 4 mil novecentos e qua:
renta oe três

Aos vinta e nove dias do mês de

ço do ano de mil novecentos qu

e três, nesta0 6 9

do do Santa Cntarina. numa

40 70 “Carlos Goine

00 n escritório da 5

quinze horas, reuniram-se acionistas

da Fábrica de Gazes Medicinais “Cre-

mer” S. A, infra assinad: em número

de dezoito (18), re sentando mil tre-

zentas e setenta (1.870) ações, no valor

de um milhão, trezentos e setenta mil

cruzeiros (Cr$ 1.870.000,00), em virtude

do aviso de convocação, publicado no

“Diário Oficial do Estado”, em suas edi-

ções números 2.448, 2.454 e 2.456, de 24

de fevereiro, 4 e 10 de março e no jor-

nal “Cidade de Blumenau" em suas

ções números 46, 48 e 51 respectivamen-

te de 27 de fevereiro, 6 e 17 de março

do corrente 0 para deliberar sobre 2

seguinte ordem do dia: 1 Avresenta-

vão, discussão e 700 do Balanço

66ao ano social, encerrado em 31

de dezembro de 1942; parecer do Conse-

Jho Fiscal e Relatório da Diretoria; 20)
08 do Conselho Fis-
para o exercício de

ssuntos gerais de jn-

0616. 8a presi-
Socieda-

convi-

teresse da x 1
dência o 80-806 da

6 6 4
io Coelho, paradou à mim, .

1 ficado o livrosecretário. Derots de v 1

de presença dos acionistas e conferidas

As ações apr sentadas, havendo0

legal, declarou o'sr. Pres!dente .aberta a

gessão,0 10à leitura do

aviso de convocação, Pas 1do à discus-

são do primeiro ponto, pr cedeu-se a lel-

tura do Balanço, Conta de Jucros e Per-

das, do Relatório da Diretoria e do Pa-

recer do Conselho Fiscal, documentos

estes que se encontravam sobre a mesa,

Depois de convenientemente discutidos,

foram os mesmos aprovados por unani-

midade, com 4 abstea dos impedidos

por 16 Em seguida, sou-se a discus-

são do segundo ponto: por proposta do

sr. Abdon David Sclinitt, foram 608

para membros efetivos do Conselho Fis-

cal, 08 senhores dr. José Ribeiro de Car-

valho, Fritz Freytag e R.6 e para

suplentes, os Carlos Koftke, Hurry

FHertel e Ldgard Jacobsen, todos brasi-

Jéiros. residentes

—

em Blumenau, fixan-

do-se-lhe a remuneração legal de 8

100,00 (cem cruzeiros) por sessão, para

6 98610 nresente., Passou-se en-

tho à discussão do terceiro ponto. Por

proposta do sr. dr. Roland 2

1 Hering, foram, por maioria air

80625 os vencimentos dos
1466 66. 6866
0 058 1

200,00) e setecentos cruzeiros (Cr$ ..

100.60), contra a proposta do sr, Heinz

Sohrader. Em seguida, propôs o sr. José

Sampaio, Coelho, 4005 8 Assem-

6 4 instituição de duas bolsas 5

de estudo no Curso de Pilotagem do

Aéro Clube de Blumenau, concorrendo,

assim, pátrioticamante, para o dasenvol:

vimento da aviação no Brasil. À pro

posta foi aprovada unanimemente sob

aplausos. Em seguida, usando da pala-

4 00 60 6. 03

Azambuja, Diretor “Técnico Militar que,

congratulando-se com à Assembiéia pe-

los resultados obtidos, pediu se consi-

00886 em nta, um voto de 1067 80

Diretor-gerente, sr.

—

João Schwuchow,

8 406 demonstrados

no desempenho de suas funções. Nada

mais havendo a tratar, encerrou 0 87

Presidente a sessão, mandando se la-

vrasse esta —ata que, depois de lida e

nchada conforme, vai devidamente asst

nada, Eu, José Sampaio Coelho, a escre-

vi e assino. (aa) José Sampaio Coelho

— dr. Armando Odebrecht Joto

Schwuchow — (Dr. Moacir de Azambuja,

cap. médico) —2 Schrader — Ro-

12 Mueller Hering -
16— Erick Steinbach — Curt

Stoetterau — Adolfo1 -- .

Kleine — Abdon David Schmitt — Er-

nesto Líndner — Friedrich 1 --

10 0 0
Roberto 4 Hermann

Koepsel —— Júlio Odebrecht.

À presente é cópia fiel da ata lavrada

no livro competente, da Fábrica de Ga-

xes Medicinais “Cremer” 8. . às folhas

10v. 11 é iv.
086 80 Coelho

Secretário da mesa

N. 1786 — Conferida e4 por

despacho da Junta Comercial em sessão

de hoje, Pagou na primeira via Cr$ 3

20.20 6 1 federais para arquiva-

mento.
Secretaria da Junta Comercial de San-

ta Catarina, 0605 1º de

abril de 1943.
00

Secretário

. A primeira via é de igual teor e fica

arquivada na secretaria da Junta Comer-

cial do Estado, em Flortanópolis, 1º de

abril de 1943.
00

Secretário
(474)
 

0 80 da Wiscatiszação Go

Armas e Munições, para melhox

niendor às nortes, ceceborfi pedido

da 6580 50 urnas pelo talafo

no 1.586 '  

1120 DE DIREITO
BLUME

citação de
prazo de
Oscar Leitão, Juiz

de Blumenau,
, na forma da

DA COMARCA PE
NAU

ital de herdeiros,
dias

com o

de Dt
Estado

lei, etc.
edital

2 (60)

O Doutor

a tv
1º Ofício de Orfãos

se está processado 0 1
ário dos bens deixados por falecir

Ana ZLittiow, e tendo o inventariante
Andreas Wilhelm Jacob Zittlow

ara se ausente, na Alema-
a 3 6 Siegel e seu

marido sel, cita e chama-os
para, no prazo de s enta. dias, conta-
dos da primeira publicação deste, 4
sobre às declarações do inventariante,
ficando logo citados para os der s ter-
mos do inventário e partiiha, a final
sentença, s as penas da lel. E, para
que cheg ao seu conhecimento e de
quem mm intevessar 05 1dou
passar o presente edital, que afi-

do 0 1 do 05e publicado
na imprer , na forma da Jei, Eu, Fre-
derico IKilian, escrivão, o escrevi, Blu-
1 21 de dezembro de 1912. (assi-
tado) Oscar Leitão, Juiz de Direit
0 45 000 or
nesta data foi afixado no
tume, do que dou fé. Blumen
de dezembro de 1942. O
Frederico Filiun,

Edital
Joaduim Enm Turres, oficial vitalí-

cio do registo 21 4 105 4 co
marca de Cruzeiro. Lstado de Santa Ca-

na forma da let.
saber 4 2 este edital vir,
onhecimento tiver e interessar

sa que, de acordo com os disp
do decreto3 1 5

dez (10) de dezembro de mil nove-
contos e trinta e sete (1987), regula-
100 .0 três mil e setenta
e nove (3.079), de quinze (15) de se
tembro de mil novecentos e trinta e olto
(1938) e observando o dispositivo do

20 sexto do artigo segundo des-
a firma colonizadora Ângelo

Irmão & Companhia, com foro
escritório nesta cidade, por

seu procurador Luiz0 todos
brasileir 01 feito, nosta data, o de

e Cartório, do memorial, plan-
is documentos que comprovam

sua propriedade denomi-
nada fazenda 650 maior parte
5 neste município e comarca de

iro e menor parte situada no mu-
plo e comarca de Xapecó, neste Es-

tado, devidamente transcritas nos res-
pectivos Cartórios, hoje loteada. E, para
que chegue ao conhecimento de todos,
afixei o presente edital no lugar de cos-
0 6 Cartório, e dele extraí três
cópias para juntar aos autos, publicar
no “Diário Oficial do Estado" e no jor-
nal “A. Tribuna”, que circula nesta
marca. Dado e passado aos onze dias do
mês de março de mil novecentos e qua-
renta e três.
Joaquim 880Oficial do0

3)

Deca
Jurídico e

1201 1 COMARCA DE
GUNA

Editai de citação de herdeiros, com o,
prazo de 30 48

0 Doutor Edgar Abreu' de Oliveira,
Juiz de Direito da comarca de Laguna,
Estado de Santa Catarina, na forma da
lei, etc.
Faço saber aos que o presente edital

de citação, com o prazo de trinta dias
virem, ou dele conhecimento tiverem,
que estando se processando neste 20
ao inventário negativo por falecimento
de Antonina, Pedone, requerido pelo viu-
vo da mesma, Francisco José Pedone,
por seu procurador advogado dr. Pery
10 66
do art. 479, & único, do Código de Pro-
cesso Civil, cito 205 herdeiros Eufélia
Pedone Bandarra, casada com Alexan-
drino de Matos Bandarra, residentes e
domiciliados na1 do Estado de

o Paulo, à rua Loureiro Batista n. 47
vila Mariana; José Antônio Pedone,

casado com Lúcia Lopes Pedone, residen-

tes e domiciliados na cidade do Rio Gran- |
o do 04 do Sul, à rua

Dr. Nascimento n. 272; Francisco Valter

0 casado com Ilza Flores Pedone,

residentes —e .domiciíliados na Vila de

Lauro Miller, comarca de Orleans, des-

te Estado; Odorico Adalberto Pedone, ca-

sudo com Ivone  Pedone, residentes e

00 4 de Rio 6
Estado do Rio Grande do Sul, à rua Ge-
neral C: ara . 61, com 0 mesino pru-

zo,04 5 Juizo, pes-
soalmente, ou por precurador, a-fim 1

1 00 40 referido proce

de inventário negativo, sob pena de lhes
* dado curador na forma da lei. DE,
a que chegue 40 conhecimento de to-

e de quem mais interessar possa,
expedir o presente edital, que

será afixado e publicado' na imprensa
local, por três vezes e no “Diário Ofi-

clal do Estado”, por uma vez, Dado e
5340 5 4 4 1ao pri-

o dia do mês de abril do ano de
novecentos e quarenta e três. EU,

Manoel Arérico Barros, Escrivão vita-

11 do Crime e Fei
dactilografel e su 1. (assina

46Abreu de Oliveira, Juiz de Direl-
to. Confere com o original. (assinado)
Manoe] Américo Barros, Escrivão, Cer-

mil

 
 

30140 80 DA COMARCA PDM
CAÇADOR
0 200 de

indústria e Comércio
pela8 0

6 08.
windo Ribas,

Caçador,

2 6 protesto
1 da firm

to Ltda, v

00 6
3 4 60 4
Estado de

Faz tal o presente
8 83225-

a 5 est
0 Paulo,

gida 40
dr. Juíz de Di

1 na 64
Juizo di

te: “Exmo. sr.
Vara Civel da comarca de Caçador
ve & Ca Vlegas
pelecidos na
tado de São
691, vêm 62

06esta-
de de São Paulo, Es-
o, à rua Cantareira n.

uerer contra a Indústria e
0660 Busato Ltda, sociedade comer-
cial, com & em Curitiba, Estado do
Paraná, à rua 15 de Novembro . 608,
sala 308, um protesto, nos seguintes ter-
08 19 Os suplicantes celebraram

11 um contrato para co
mediante 48 9

instrumento anexo sob
o qual nº suplicada deveria rerne-
a os portos de São0 e
uá, cento e vinte vagões de Pinho

mdo vinte vagõ por mês,
que ficariam à disposit-

lícantes, ue promoveriam
da, dividindo-se afinal, entre

partes, os lucros apurados,
3144 à pagar aos su-

es a quantia de dois 16il cruzei-
Os por vagão que deixasse de entregar,

ni da multa de cem mil. cruzeiros no
aso de não cumprir as obrigações as-

sumidas., A-fim-de que à suplicada pu-
desse começar à trabalhar, tomou ela
de empréstimo aos suplicantes à impor-
tância de cento e cinquenta mtl cruzei-
ros, due se obrigou a pagar com uma
uuota em cada embarque, com cs lu-
cros afinal40 0 6dinheiro,

ses fossem insuficientes. 29) 4 des-
de tão claros e formais os com-

1 sos assumidos, 2 850 os
cumpriu. 89 Posteriormente propós à
suplicada entregar aos suplicantes, em
tempo determinado, sessenta vagões de
madeiras. Nem essa promessa cumpriu
a suplicada. 4º) Durante tedo o temprc
de vigência do aludido contrato, reme-
16065 4

ras. E, do débito contraído, de
conto e cinquenta. mil cruzeiros, nada
pagou, tendo sido, em virtude de várias
operações, aumentado esse débito. 5º)
A-fim-de haverem os suplicantes o seu
crédito, bem como a multa, perdas e
dunos, etc, iniclaram uma ação contra
a supileada. no fovo de São Paulo, Es-

tado de Sho Paulo, foro este previsto
no00 tendo à supll-
cada sido cliada na cidade de Curitiba,
por carta precatória já devolvida, devi-
damente cumprida, ao Meretíssimo Juiz
“a quo". 6º) Nessa conformidade, vêm
08 88 108 6008 dos artigos
720 e seguintes do Código do Processo
Nacional, protestar contra toda e qual-
quer allevação de bens da suplicada,
bem como centra o uso 40 66
1 4à 84 empregar no
cumprimento do referido contrato, no-

tifleando-se deste protesto à suplicada,
na pessoa de seu representante legal e
publicando-se 0 - mesmo protesto pela
imprensa, inclusive pelo “Diário Oficial
do Estado”, a-fin-de que mais tarde ter-
ceiros invoquem boo fé. Praticadas às
formalidades legals, deverá este protes-
to ser entregue aos suplicantes, inde-
pendenteimente de traslado. Do Deferi-
mento EFE. R. J. Caçador, 15 de março
4 1943 28 Osmar Pinto Azevedo da
Silveira. (Está devidamente assinada),
Advogo. Inscrº, sob n. 270, na Ordem dos
Advogados do Brasil, Secção do Paraná.
160 e Resldência em Curitiba

118.5

4 4
constantes do
3, 1

an:
06

| (Paran), à Praça General Osório n. 574.
oje.Despacho: R. A. defiro. Em

19-111-43 (as) Amilear Laurindo". Em
vista do que é expedido o presente edi-
tal, depois de haver sido notificada des-
te protesto à sunlicado, na vessoa de seu
representante legol 0 sócio Jerônimo
Busato, a-fim-de como requerido foi ser
publicado pela imprensa local, o jornal
“A Notícia”, da cidade de Joinvile, des-
te Estado e no “Diário Oficial do Es-
tando". Caçador, aos vinte e quatro dias
do mês de março do ano de mil nove-
centos e quarenta e três. Eu, João Santo
Damo, Escrivão, que o dactilografei e
iubscrevo.
10 Ribas
2 48 Direito

(478)

FÁBRICA DE CARRETÉIS SANTA
TERESINHA 8. A.

da Fábrica, à rua Inácio
nesta cidade, achum-se à

Acionistas
7 10
decreto-lei 2.627, de 26
de 1940.

Jolnvile,
Fábrica

S.A

29 de março de 1943.
de Carretéis Santa "Teresinha

Ademar Garcia,
José Acácio Moreira

Diretor,
Filho, Diretor.

(480)

 

tidão — Certifico que afixei no
do costume o edital desta cópia;
fé. Data supra.

Munoel Américo
Escrivão

lugar
e dou

Barros
vitalício

(477)

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA 08
40400

8
2 1

de 460 de Interdição de
4 Antônia de Morais
9614 Rib:

de Dire da comarca de 4980
tado de Santa Catarina, etc

X saber n todos quant o presente
4 virem e interessar p 2, que por
parte de Licinio Teodoro de Anhaia foi
requerido em seu Juizo, à interdição de
Alexandrina Antônia de Mora esposa
Go 0 04 00 nos

decisão seguinte:
nio Teodoro de Anho +, ale-

0 46 sua mulher Alexandrina An-
tônia de Morais padece há muitos anos,
e de modo contínuo, de “uma pertur-
bação mental que a impossibilita de se
determinar”, requereu fosse decretada à
sua Interdição. Respondidos pelos drs.
peritos os quesitos formulados, realizou-
se à audiência de0 6 1-
to, tendo o dr. defensor se pronunciado
favoóravelirente ao pedido. Isto posto e,
980 46 o 101 0-
1 que a4 sofre de uma

10990 Imanfaco-depressivoa, pondo-a tn-.
6 de reger sua pessoa e seus bons;
4

lado seu carater permanente, está de-
Finlda na expressão usada pelo art. 446,
n. 1, do Código Civil, para sujeitar seu
portador à curatela, uma vez que a let
apenas cuida de amparar os intevesses
4 414.
e claro de razão para conduzir-se nas
relações soclais, não pode, como à in-
terditanda, reger com avtidão sua pes-
soa e seus bens; Considerando que do
exame do Juizo decorreu de sua parte,
a convicção dessa incapacidade em que"
88 6 4 paciente; Considerando o
604 0 400
dr. defensor, declaro interdita, na 0-
ma do pedido de fis, dois, a paciente
Alexandrina Antônia de Morais, dando-
1 curador na x oa do requerente,
seu cônjuge, que deverá ser0
para prostar o compromisso legal. Faça-
se publicar esta decisão em jornal locnl
e no “Diário Oficial do Estado", por
três vezes e fornecoa-sae certidão dela
para à devida Inscrição no registo pú-
blico. Custas pelo requerente. . 0
1-5.4012 de março de 19438,
(as) Amllcar Laurindo Ribas", Em vis-
tu do que é expedido o presente edital,
que deverá scr publicado por três vezes
no 4 000 6 no jor-
nal local, sendo tambem afixado no lo-
cal público de costume, no forum, desta
cidade. Caçador, aos vinte e quatro dias
do mês de março do ano de mil nove:
centos e quarenta e três, Bu, João Sinto
0 Escrivão, que 0 421 e
05080

 
60638

Juiz de0
(479)

10 8 064 E
548

180 40 59 80
SEDE EM MAFRA

1 1. 7448 - Prazo de 30 48
De ordem do 8 engenheiro diretor

de Geografia e Terras, faço público, para
00 4 41854 088
que a petição requerendo tervas no mu-
0 4 Italópolis, cujo número, ano,
nome da requerente, área, situação e con-
frontações vão abaixo mencionadas, se
acha nesta Inspetoria, com vistas aos
opoentes e interessados, durante o prazo
de 30 dias, findo o qual e não havendo
contestação, será por estu Inspetoria fei-
ta a verificação da área de terras re-
querida e em seguida encaminhada a pe-
tição à Divetoria de Geografia e Terras
para despacho final do exmo. sr. dr. In-
terventor federal, ;

Município de Itaiópolis
2743 -- . 6. T. 48

Ski, requer 0 040 69-
0 0 Estado o lote 6. 63
da sede de 600 e municí-
plo de 160 com a área de
10.720m.2 mais ou menos, confrontando
ao Norte com o lote . 61 4 6-
te, no Sul com à rua Dr. João Pessoa,
a Leste com a rua Antônio Corrêa e a
Oeste com a rua Dr. Manoel Pedro Sil-'
.
1 para que ninguem alegue 80-

cia, lavrei o presente edital em 10
próprio, do qual extraí diversas cópias
para serem afixadas nos lugares mais
públicos do município de 60 6-
blicado pelo “Diário Oficial do Estado”,
em Florianópolis.

Inspetoria do 5º Distrito de Geografia
e Terras, Mafra, em 30 de março de 1943.

Hugo Mund
Inspetor

(2484)

DELEGACIA FISCAL DO TESCURO
NACIONAL

Edital n. 1
do sr. Delegado Fiscal do
101 50
r da L e Silva, contador

se “H", interino, do Quadro Per-
manente deste Ministério, para, no prazo
de dez (10) dias, contados desta data,
ap entar sua. defesa no processo que

11 52 por não ter en-
trado no exercício do cargo para que
0580 em 14 de outubro He

Secretaria da 1
608 7 6 44 1
0 8 0

Secretário substituto

(484)

De ordem
Pesouro

6

841 0-  



Pág. É = DIARIO OFICIAL DO 587466 DE SANTA 6448 8-4-43

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
MOVIMENTO DA RECEBEDORIA E PAGADORIA NO DIA 3 DF! ABRIL DE 1943

8 0 8 8 1 8
aldo do dia 1º (em caixa)

8 600414
414

Imposto predial ,... 2
Imposto s/d. e profissoes

1080 de Heença
8 001618 comerciais610.1
81608 7 3 5
8 ... Fo
S/const. e reconstr060.1
1noanne

Imposto &/jogos e diversões ....
nxas 40 666

Taxa de expediente municipal
148 e custas jud. e emelumentos

Emol, s/buscas, etc. ..
Taxas de fiscalização e “serviços 9 1808

252 de fisc. de açougues .... .... 1
de prédios, etc.

215

Taxas de limpeza 62
Remoção do lixo, etc.

RECEITAS DIVERSAS
186678 4 6008 108 € 801602

Renda do inercrdo público ....
Cobrança o4 ativa

de indeniza e restituições
26de calçamento 68100 0 ros SCANS1

08 57 .849.70

119,10
241.00

420,00

795,00

28,00

36,00

195,00

15,00

6,00
217,60

17060

1 9 raca 2.90
Eventuais

Renda imprevista .... . 3 1
60846

Montepio dos Func.0 40 8840 ....
Clube dos Func. Públicos do6 e
Obrigações 9 80 1.1. ..

4.09

146,40
9.00

15.00

5048120

DESPESA 0
0840 10. pagos em checues, mês de março ... Cr$ 2.54340
Dr. Artur da Silva Gusmão, 1º Promotor da Capital, 0880 88

arrecadação da divida ativa .... . e 1.833,90
João Antônio Bruno, servicos prestados durante o mês de ma . 85,20
Jofio Silva, tesoureiro 60 pequenas despesas do mês de ma 60 1.23810
Manoel Francisco Vieira,0 0060 045618

feitas mo cemitério de Pantano do Sul, mês de março . 50,00
BALANÇO .... 55.175,60

AMEBNTOS
CAMENT,

1 Cr$ 60.421.20

18440 08 8408

0. 9 65.175,60

1 88 40.009,0 :
1 2.40880 Cr$, 42.468,80

Cr$ 97.644,4040

90400em 2 de abril de 1943,
en

Chefe da Secção
Visto — 080 . 4600Diretor da Fazenda

NA 800414
7 80..

No 41
0
Gonta n. 3 608 de dinheiro) .

ret 16801110

024607

MOVIMENTO DA0 NO DIA 3 DM ABRIL DB 1943
ú BECNKBIMNNTOS

80 do dia 2 (em caixa) .. Cr$ 55.17560
4ORÇAMENTÁRIA

Tributária
Imposto predia) ... 8
1 57114. 6 085082

Imposto de licença
88861108 60664 elo. se
8S/cCO0st. e reconstruções AX

38,80
568.00

182,50

Taxas de expediente
Taxa de expediente municipal 1 .....

Taxas e custas jond. e 010
Emol, 375668 Certidões, et. 11.0
Emol: de quitação .... 1.1.0.0.

Taras do fiscalização e 6181609 588
Taxa 8180. 4 400088 ....

le6
960do00 1 o

Renda imobiliária
Fóros e-laudêmios

RECEITAS8848
de mer

Renda do mercado público .
indeniz. e rvestitui

5088 de calçamento e meio-fio ........
Contribuições diversas

Descontos em 1018 08 90641108 desta 80 para
0

15,60

8 10.00

172,60

25,00

160,00

  
6050

22960

. 8 1. 4 . 968.80

“Multas em1 ....
608 dinheiro

Montepio dos Func. 108 ............... 2
6 408005 40 10
Obrigações de guerra ....

Movimento de fundos
02 9090
04 1. 1 .47 . 25.000.00

5 82.718.10

TESOURO DO ESTADO DE SANTA6
1

8-04 96 CONTABILIDADE
MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 6 DE ABRIL DK 1043

no BBINEN'TONS
Saldo do dia 5 Cr$ 1.148.193,60
60 0624

Rendas du Imprensa Oficial do Estado
Panda dos .41

Repartições 665 602 9210
06 6 0608 .
01 460 67 do 066 dus
0604 .

Produto do cheque n. 52,922
26508

Clube dos F. EP, Civis de Santa Catarina ...
065 4 guerra e

06
Descontos à s/favor

21.675,10

290.00049
17,09
38889 405,80

8.706,80

Cr$ 1.474.121,89

MENTOS
8944

SECRETARIA DA JUSTIÇA, 0640 8 8
0pagos em cheques ....... RA ars5 11.277,00
Gondin & Cia, fornecimentos feitas 40 4à

Menores .., 18,874,00
0000 to, forneclinentos 108 -

las firmas Alexandre, Ribelro & Cla, armações de
aço Probpel Ltda,,0 1Indústrias Mar-
tins Ferreira E, À, Abramo, Eberto é&Cla., Barce-
los, Bertaso & Cia, Linotipo do1 9. 4 0
Departamento de Saúde, Penitenciária do KEstado,
Abrigo de Menores e Imprensa Oficlal do 80
088 Cia, Ltd, fornecimentos 9

gasolina para automoveis do 59 1 o

SECRETARIA DA FAZENDA
612 em cheques ......

RIA DA VIAÇÃO
86698 pagos em cheques .....
0 Meyer, para pagamento do pessoal operário

da D. O. P., ocupados nos serviços de Luz e 6
da cidade de Palhoça, 4 0 68 4 março
pp findo ... 1

O mesmo, idem à 80 e "provisórios, 8
O mesmo, destinados às despesas de pronto paga-

mento
40 0469 para pagamento. dos52-

rios da D. E. Rodagem, referente u março p.
findo * 1.500,00

O mesmo, para pagamento "de “material de expediente
adquirido para a D. E. R., em maiçó p. é 1.250,00

O mesmo, 7 dias a que fez jús em março 0 1 84.090
O mesmo, para pagamento'e transporte de 186818 de

estrada da Residência de 96018 6888
ao mês de março p. findo

O mesmo, para pagamento de 0389 1
4 Estado aos 1. A. . 1 1 4 . E. T. 0. 1
1 2.84390

0 Imésmo, nA forma do decreto 179 destinados 0
ousteio de diversas despesas da 60 9
10604 6 abril corrente À

O mesmo, destinados a custear as despesas de
com à construção de diversas estradas ...

40.348,40
*

3.405,50 68.60589

25.22820

1.100,00

996.00
8.180,80

460,00

156,00

104.00006

64.201,00 179.711,20

O. 1. Ros este
Cap. Asteróide46
480
0 Cavalheiro "Mendes NT;

80,00

4.129,50

Depósitos
Tancredo Hosterno 1... 1.
06

6808 a 145 contribuíntes 1
89 1 702 o dia 7

3.000,00

42.936,00
1370.510,19

Cr$ 1.474.121,89
DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

8 55.08789
225.128,10

288.705,00
54.788,56

281.677,30
719.806,60
3

NA TESOURARIA
Depósitos
Centralização de janeiro 680.190,99

5010 . et.
Centralização ae01

0
Centralização de1

NOS BANCOS
Do Brasil
0
80 1
Montepio em c/c. diveta
Nacional do Comércio
Disponível .. 3
Disponível em c/

1 (Depósitos

288.548,50

201.770,70 1.170.510,10

3.127.408,70

5.404.584,10

35.346.40

451.600,76

118.609,96
1.087.168,50

 >
Disponível em 086
2 064808 0

Disponível em 95
3 (Depósitos) SS.

Montepio em c/c. direta
tndústria e Coméreio
86 ........

TOTAL .......

7.087.744,60

565.803,20 10.281.016.66
6

. Cr$ 11.451.526.79

Manoel 05 40 Libório Goneini
040 600

80 — 700 86 882 8-0

 

4 6 4 9 7
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Vencimentos do funcionalismo, pagos em cheques, mês de março ...
Mário Pizza, aluguel da cava omde funciona o Almoxarifado, mês

de março ...
Jofio Claudino Soares, diários por serviços pr

cipal de Estatistica, mês de março
Folha da 8 de conservação de -08

março 3
Idem, idem da estrada de Trindáde, idem
1 460 do Mercado Público, idem, mês de março
Idem, de construção e reconstrução de vias públicas da cidade,

quinzena de marco ....
Idem, da construção de fireas no “Cemitério de Itacorobí, idem
Idem, da turma de serviços gerais, idem 1
14de 406108 164088 e remoção do lixo, idem .

Cr$ 2.270,00

400,00

120.09

5.36780
667,00

1.400,00

4.41410
2.444,50
7.21400
5.98990

52.451 30

82.71810

Na Tesouraria
Disponível .,1 . 0 662.451.9390  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA do, fica 000 6 0 4 31 de maio

vindouro. o pruzo para a inscrição aos
Editul exumes de habilitação de protéticos.

De ordem do sr. dr. Divetor deste De- D, S. P. em Florianópolis, 7 de abril
vartamento, torno público que, de acor- Éde 1€
do com à Portaria do sr. Diretor do De- Avtur da Gama 1, d'Kçu
partamento Nacional de ide, publicada Encarregado do Expediente
no “Diário Ofícial”", de 26 de março fin- (2543)

 

No 40 01 io Comércio
Conta n.
Conta n.

.000,00
2.468,80 Cr$37.468,80

08 6.92010

qm 3 de abril de 1943.
N. Lenta 1

Chefe da 010
Visto — Osvaldo P,

1SIIDAS 08 15
à 088 'de dinheiro) . 018

Prefeitura do Município de Florianópolis,
8

Pelo tesoureiro
00 da Iazenda

(2546) 


		2022-07-03T20:11:29-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




